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A mérnök és a soffőr
A mérnöknek tizenhat évig kel

lett tanulnia, hogy diplomát szerez
hessen. t'zcrötszáz-ezcrhatszáz di
nár havi fizetőst kap ezért, ha ta
nulmányai befejezése után állami 
szolgálatba lép. A soffőr — kitanult 
lakatos vagy szerelő — leteszi az 
autókczclési vizsgát és vigan dudál 
havi háromezer dinár fizetésért. Leg
alább az építésügyi miniszter sofőr
jének ennyi a járandósága, mint ma
ga a miniszter a pénzügyi bizottság 
építésügyi vitájában kijelentette.

Sumenkovics Híja épitésügyi mi
niszter állította fel a párhuzamot a 
mérnök és a soffőr dotációja között, 
annak magyarázatául, hogy Jugo
szlávia megalakulása óta négyszáz- 
íizennégy mérnök lépett ki az állami 
szolgálatból. Az pedig természetes, 
hogy a szűkmarkú kenyéradó gaz
dát a legkiválóbb munkaerők hagy
ták el, azok, akik képességeik tuda
tában jogos bizakodással helyezked
nek el szabadpályán.

Az állam rosszul fizeti a tisztvise
lőit s ezek szine-java, ha csak tcbeti, 
jövedelmezőbb foglalkozást választ. 
Másrészről a kedvezőtlen gazdasá
gi viszonyok miatt nagy tülekedés 
folyik minden tisztviselői állásért, 
úgyhogy ami a létszámot illeti, ab
ban soha nincs hiány. Nincs olyan 
csekély javadalmazásu közhivatalno
ki pozíció, amelyre tömegesen ne je
lentkeznének az igénylők. Nem lehet 
azonban vitás, hogy a. végzett tiszt
viselői munka mennyiségén ‘és minő
ségén fölötte káros nyomokat hagy 
a silány fizetés demoralizáló hatása. 
Tisztviselő van elég, talán több is, 
mint kellene, de az állami admi
nisztráció minden ágában halmozód
nak a restanciák s szakképzettség és 
rutin tekintetében is meglehetősen 
hézagos a tisztviselői apparátus.

Valahányszor a tisztviselők anya
gi helyzetének megjavításáról szó 
esik, mindig előtérbe nyomni az el
lenérv, hogy a nép adóterhei amúgy 
is elviselhetetlenül su’yosak, már pe
ri1’g ezek fokozása nélkül nincs fede
zet a tistzviselők fizetésrendezésére. 
Az argumentum magában véve, az 
összefüggések hálózatából kiragadva, 
kétségtelenül he’vtálló. Valóban le
hetetlenség az adók további eme’ése. 
Pe me" kell látni azt a másik lehe
tetlenséget is, hogy fontos munka
körrel felruházott, egyetemi képesí
tésű állami tisztviselők fé’annyi fi
zetést húznak, mint egy soffőr. A 
népnek mindkét lehetetlenség elhá
rítása érdekében áll. Az adózást nem 
szabad kid űzz aszta ni a teljesítőké
pesség medréből, mert akkor az 
egész közgazdasági e’et viz alá ke
rül és az adóalanyok nagy tömege1 
lesznek fö'dönfutókká. Ámde ez az 
i ' - > ^ 7 nem lehet jogcíme a tisztvi- 
se'ői nyomor fenntartásának. Ha az 
á'lami apparátus személyzete _ nem 
dolgozik rendesen, aminek a főoka 
a munkakedvet bénító nélkülözés, 
vagy ha a felek csak külön szolgál
tatások árán tudják a hivatalokban 
íebonyo’ítani ügyes-bajos dolgaikat, 
ebből olyan hátrányok származnak, 
amelvek végeredményben a népre 
hatnak vissza. Az, ciháim 0670 korrup
ció egy adókivetéssel felérő sarcot i

jelent és kiirtásának előfeltétele a 
tisztviselői kar nyugodt megélheté
sének biztosítása.

Nem épülhet ki az igazi konszoli
dáció. amig az állami mérnök és a 
miniszteri soffőr éleVtandardja közt 
tátongó űrt át nem hidalták, amig 
egy közszolgálatot vállaló, magas 
képzettségű szellemi munkás még a 
szintén nem irigylésreinéltó fizikai 
szakmunkás kereseti viszonyait sem

A  szen tgo tthárd i fegyvercsem pészés az 
o sz trák  nem zeti tan ács  főb izo ttsága e lő tt
A szocialista képviselők a  parlam ent nyílt ülésén is szóvá teszik az incidenst

Becsből jelentik: A nemzeti tanács fő
bizottságában csütörtök délben

Selpel kancellár bizalmas közlése
ket tett a szentgotthárdi fegyver

csempészési esetről.
A tanácskozás zárt ajtók mögött folyt és 
a kiszivárgó hírek szerint a szövetségi 
kancellár felvilágosításai megegyeztek 
azokkal az információkkal, amiket Sciptl 
a minap a kisantant bécsi képviselőinek 
adott, amikor ezek kormányaik nevében 
a vámincidensröl felvilágosítást kértek. 

A szocláldemokt ata képviselők hely
telenítik ezt a titkolódzást 

és a főbizottság összehívása előtt azt

demokrata-párt főbizottság! ütésén 
éles beszédek hangzottak el a kormány ellen

avidovics törvényességet követe!, Gro1 te tteket sürget a prékói íront ellen- 
sú ly o zásá ra— Vejjkovics Voja és áetyerov a gazdasági válság m egoldásáról

A  k ö z l e k e d é s ü g y i  k ö l t s é g v e t é s  a  p é n z ü g y i  b i z o t t s á g  e l ő t t
Beogiadból jelentik: A csütörtöki na

pon a demokrata párt főbizottságának 
illése volt a legfontosabb politikai ese
mény. A főbizottság ülésén a pártkon
gresszus előkészítésével foglalkoztak és 
eközben olyan beszédek hangzottak el. 
amelyek ismét

feltárták a pártban uralkodó ellen
tétes á fáspontokat a legfontosabb 

alapvető kérdésekben
A vitát Davidovics L.iuba vezette be. 

Davidovics ismertette a kongresszuson 
felolvasandó referátumát a belpolitikai 
helyzetről.

Davijcv’cs Imngs lyozni lógja re- 
f T á tu n ‘bnn, hegy az országban 
nem a’kaltnazzák egyenlően a tör
vényeket és bíányz k az 3 törvény- 
tisztelet, amelyet anny’ra követelt 

a demokrata párt.
Poén ezért követelni fogja a törvényes
ség teljes keresztülvitelét és erre meg
felelő garanciákat. Különösen hangsú
lyozza, bogy a tisztviselőknek nem sza
bad a törvényeket megszegni. Felemii ti. 
hogy legutóbb épen egy demokrata já
rási főnök nem hajtott végre egy íté
letet. hogy egy magasabb funkcionárius
sal összeütközésbe ne kerüljön. Kijelen
tette Davidovics, hogy a kongresszuson 
szóba fogja hozni a becskcrckl városi 
többséggel szemben követett eüárást. 
Pavidrivcs rá fog mutatni referátumá
ban a gazdasási válságra is. Ami a de

eri el. I li ;i7 ndó.iövcdehnekből nem 
futja a tisztviselők fizetésének föleme
lésére. apasszák a hivatalnoki lét
számot tisztán a selejtezés elve alap
ján, minden más szempont kizárásá
val és az igy megtakarított összeget 
fordítsák a tisztviselői egzisz’.encia 
meliorizációjára. A tisztviselő szíve
sen dolgozna sokkal többet, mint 
amennyit a mostani körülmények 
között el lehet várni tőle, csak le

követelték, hogy a kancellár a parlament 
nyílt ülésén tájékoztassa a közvéleményt 
most pedig, bogy a főbizottság zárt ülé
sét már megtartották és úgy határoztak 
hogy

amonny ben a kormány nem fogja 
nyilvánosságra kozni a főbizottság 
ciö t tett közléseit, a sz ,'ciáldemo- 
krp.ák a parlament nyílt ülésén fog

ják 5 zóvótopni a vám’ncldenst.
Mint Parisból it'cntik, az Echo de Pa

ris jelentése szerint,
a lengyel kormány a csehszlovák 
kormány kérdésére hivatalosan ko- 
»iílte, hegy nem eszközö't muníció

mokrata párt politikai akcióját illeti, an
nak továbbra is a demokratikus elemek 
koncentrációjára kell irányulnia. Végül

a független demokrata párttal való 
fúzió szükségét is hangsúlyozta Da- 

v'dovics.
Marinkovics Voja bejelentette, hogy ő 

a külpolitikai helyzetről fog referálni és 
a demokrata pártnak a külpolitikáról 
vallott nézeteiről.

Angvélino\'les 0 rga t ö rvé n yc g y ség e- 
sitö miniszter a prékói frontról beszélt 
és hangsúlyozta, hogy a legcrélyeseb- 
ben kell a pártnak fellépni ilyen törek
vések ellen.

Veljkovies Voja beszámolt arról, hogy 
milyen referátumot fog a kongresszus 
elé terjeszteni a gazdasági helyzetről.

Veljkovies főleg a földhitel kérdésével 
foglalkozik. Szerinte a gazdasági válság 
legfőbb oka a mezőgazdasági hitelek 
hiányában rejlik. A földhitel kérdését leg
jobban a falusi szövetkezetek utján lehet 
megoldani, miután azok tudják legjob
ban megítélni, hogy valamely gazdának 
milyen kölcsönre \an  szüksége. Fontos 
a termelés növelése.

— A gazdasági válságnak — mondot
ta— általános okai az árak esése a vi
lágpiacon és a múlt évben a nagy szá
razság, nálunk speciálisan az, hogy a 
termelés nívója rendkívül alacsony. A 
paraszt é’enré'dja ál-‘al't-an megfelel a 
középeurópai nívónak, a termelés azon

gyen meg a látszatja gondjai enyhü
lésében cs jogos igényei kielégülé
seién.

Hadd kapjon havi háromezer di
nárt a derék soffőr, aki a miniszter 
közlekedési biztonsága fölött őrködik, 
de ne vonják meg a boldogulás ele
mi eszközeit a mérnöktől, a bírótól, 
ügyésztől, tanártól, vasutastól és 
postástól sem. akik az állami szerve
zet mechanizmusának gépkezelői.

cs fegy verrendv'ést Olaszország
ban.

A francia baloldali sajtó egyben folytat
ja Magyarország elleni támadásait és 
Leon Uhun a »Pop/a>?r-bcn fölveti azt 
a kérdést, hogy mit fog tenni Franciaor
szág és a kisantant, az albán krízis leg
közelebbi kitöréso alkalmával, ha Olasz
ország addig teljesen felfegyverzi Ma
gyarországot. A *Votontc* szerint az 
olasz fegyvergyárak az uto'só években 
Közép- és Keletcurópa tűzfészkét fegy
verrel látták el és a lap szerint már 
1925-bcti nagy fegvverszálbtmányok 
mentek Magyarországra és Bulgáriába.

ban mélyen ezalatt marad. A válság 
megoldását csak előre kidolgozott gaz
dasági program alapján lehet végrehajta
ni. Ezt esek olyan kormány végezheti 
el, mely erős és bírja a nép bizalmát.

Marínkovics Voja kü'ügynín'szter 
fv,'szólította Veijkúvicsot hogy
prec’zebbcn fejezze ki magát, hi
szen ennek a kormánynak a parla

mentben nagy többsége van. 
viszont annak idején a radikális—Radies- 
párti kormánynak is nagy többsége 
volt, mégsem tudott semmi eredményt 
elérni. Grol Milán válaszolt Marinkovics- 
nak és kifejtette, hogy szerinte ebben a 
kérdésben nem lehrt a radikdEs—Radies- 
párti kormányra hivatkozni. Ez a le
folyt utolsó bét nem lehet mértékadó a 
par’ainentáriznuis értékének megítélésére 
Erős kormánynak azt a tekinti, amely 
a parlament talajából nőtt ki, amely a 
nép szükségleteinek megfelel és amely 
személyi összetételét és programját har
móniába tudja hozni. Szakemberek be
vonása a kormányba még nem jelenti 
azt. bogv azok meg is felelnek a vára
kozásnak. A jelenlegi szakember minisz
terekkel való tapasztalatok is ezt bizo
nyítják.

A prékói frontot nem lehet szavak
kal leküzdeni, hanem csak tettekkel.

Maga az. a tény. bog v tizéses állami 
é'et utón felmerülhetit a prékói front 
vnnöolata bizonyítéka az egészségtelen 
helyzetnek.
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A mezőgazdasági hitel kérdésében az 
a véleménye, hogy úgy jelzáloghitelek* 
te, .mint szövetkezetekre szükség van.

Gyorgyevics Szvetozár szintén a me
zőgazdasági hitelek szükségét hangsú
lyozta.• •

Setyerov Szlávkó szerint csak világos 
és határozott gazdasági programmal tud
ja akármelyik kormány a gazdasági vál
ságot megoldani.

Az eddig] kormányok sikertelensége 
a legjobban az agrárpol tika terén 

látszik meg.
’A gazdasági válságnak nincs lokális jel
lege, hanem egy része az a világ általá
nos agrárkrízisének, amely a mezőgaz
dasági termékek és az Iparcikkek árai 
közti aránytalanságokból fakadt. Meg 
kell szervezni az agrárhiteleket. Nálunk 
hiányzik a jelzáloghitel, A mezőgazdasá
gi hiteligazgatóság nem érte el célját, 
sem hosszúlejáratú, sem rövidlejáratu 
kölcsönt nem tud adni. Más forrásokat 
kell találni hosszú és közepes lejáratú 
jelzálogkölcsönökre. A Nemzeti Bank 
is hitelt kell hogy nyújtson a íöldmive- 
seknek. A földmivesckkel szemben űzött 
vámpolitika is harci tarifákkal dolgozik. 
Ezzel szemben a földmivelési miniszté
rium költségvetését nevetségesen redu
kálták. Az adóegységesités kérdését is 
le kell végre venni a napirendről, mi
után

ez a legfőbb szociális okozója annak 
a néphangulatnak, amelyből a pre- 

kói front gondolata is fakadt.
Szíankovics Milutin bejelentette, hogy 

a kongresszus azt az álláspontot fogja 
képviselni, hogy a demokrata párt más 
pártokkal csak a tiszta parlamentariz
mus alapján működhet együtt.

Sikerrel biztat a jövedelmi 
adó eltörlésére irányuló 
akció

, Grol Milán akciója a jövedelmi adó 
megszüntetésére 1928. április 1-től kezd
ve, mind nagyobb érdeklődést kelt és 
az akcióhoz csatlakoztak az összes vaj
dasági demokrata és radikális képvise
lőkön kivid a szlovén néppártiak is, úgy 
hpgy az erre vonatkozó indítványt kö
zel hatvan képviselő fogja aláírni. Ezek- 
után remélhető, hogy az akció sikerre 
fog vezetni.

’ A korm ány segít a passzív 
vidékeken

Vukicsevics Vclja miniszterelnök csü
törtökön délelőtt összehívta a kormány 
segélybizottságát, hogy megbeszéljék a 
passzív vidékek ellátásának kérdését. A 
.bizottság ülésén résztvett Szíankovics 
földművelésügyi, Mijovics erdőügyi és 
Miloszavljevlcs közlekedésügyi minisz
ter és dr. Lcho Márkó, a Vöröskereszt 
országos elnöke. A segélybizottság el
határozta, hogy első segélyként tiz mil
lió dinárt ad a passzív vidékeknek és 
ezt az összeget a Vöröskereszt fogja 
szétosztani.

A bizotlság illése után Vukicsevics mi
niszterelnök kihallgatáson jelent meg 
őfelségénél, akinek referált a segélyak
ció előkészítéséről.

A közlekedésügyi miniszter 
expozéja

A pénzügyi bizottság csütörtökön dél
után dr. Szubotics elnöklete alatt meg
kezdte a közoktatásügyi tárca költség
vetésének vitáját. Miloszavljevics tábor
nok közlekedésügyi miniszter több mint 
két órás expozéban ismertette a költség- 
vetés egyes fejezeteit és rámutatott a 
A vasútvonalak restaurálásának kérdését 
A vasútvonalak rcstaulásánnk kérdését 
— mondotta a rendes költségvetési esz
közökkel nem lehet végrehajtani, erre 
1- időn kölcsön felvételére lesz szükség. 
A vasutak rendbehozásának tervét ez
úttal sem tudja megvalósítani, mert a 
pénzügyminiszter erősen redukálta az 
amúgy is szerényen összeállított közle
kedésügyi budgetet és a fönnálló össze
gek nem elégségesek a valódi szükség
letek fedezésére. A vasútvonalakat pedig 
sürgősen ki kell javítani, különben sú
lyosabb zavarok állhatnak be. Mint ki
áltó példát felemlítette, hogy a Split 
—Slhcnik közötti vasútvonal olyan gyen
ge állapotban van, hogy n vonatok csak 
12 kilométeres sebességgel közlekedhet

nek. A mozdonypark kibővítésével tiz 
százalékkal növelik a forgalmat. Né
metországból nyolc uj mozdonyt, 109 
rendesvágányu, 9 keskenyvágányu sze
mély vagont, 743 rendes nyomtávú é? 
318 kcskenynyomtávu teherkocsit szerez
tek be. Hosszasan beszélt a vasúti mű
helyek felszerelésének szükségéről, majd 
rátért a vasútépítés kérdésére. 1919 óta 
517 km. rendesnyomtávu, 159 km. kés- 
kenynyomtávu vasúti vonalat építettek 
ki. Most folyik a pénzügyi bizottság áh 
tál még a múlt évben jóváhagyott tervek 
alapján az adriai vasút kiépítése 999 
km. távolságban, a keskenyvágányu dél
szerbiai vasút és azoknak a kisebb vo
nalaknak kiépítése, amelyek a vasuti há
lózat egyes pontjait fogják összekötni 
1772 km. hosszuságban.

A vasuti vonalak kiépítésének finanszí
rozására a Bleer-kölcsön első és máso 
dik részletét használják fel, amelyneli 
második részletét — tizenötmillió di- 
nárt még mindig nem lehetett felvenni 
az államszámvlteli törvény által okozott

N incs  á rv izveszede lem  
a D u n a  ju g o s z lá v ia i szakaszán
A sz o m b o r i fo lyam m  'r n ö k i h iv a ta l v e z e tő jé n e k  n y ila tk o z a ta
Szomborból jelentik: A pozsonyi ár- 

vizveszedelcmmel kapcsolatban a jugo
szláviai sajtóban is több cikk Jelent meg, 
amelyek szerint a Duna jugoszláviai 
szakaszán is újabb árvizveszedelem fe
nyeget.

A Bácsmcgycí Napló szombori mun
katársa felkereste Krotiii Zlatojet, a 
szombori folyammérnöki hivatal veze
tőjét, aki a következőket mondotta:

— A Duna a magyar határnál, Bez- 
dánon felül, továbbá nálunk, Apatin és 
Dúlja között körülbelül öt kilométer 
hosszúságban van befagyva. Almásnál 
és Bogojevónál csak nagyobb jégtáblák 
úsznak a vizen.

Jelenleg a vízállás a Dunán és a
Dráván az egész jugoszláviai sza

kaszon nagyon alacsony 
Bezdánnál a Duna 110 és Uszijeken a 
Dráva 120 centiméter magas, de általá
ban semmiféle jel sem mutat arra, hogy 
akár a Duna, akár a Dráva viZtillísa 
emelkedni fog. Ebből következik, hogy 

semmiféle árvízi meglepetéstől nem
kell tartani,

tehát aggodalomra sincs ok.

Pancsevő város v iharos közgyűlésén 
m egvá lasz to tták  az á llandó bizo tsá go ka t
A paűcsevói független demokraták száz' zer dinár segélyt 

követelnek a munkanélkülieknek
Pancscvóról jc’entik: Pancsevő város 

második közgyűlése ismét viiiaros han
gulatban folyt le.

Isajlovlcs Vászó polgármester, hogy 
az első közgyűlésen történt puccs tneg- 
isinétlödösét megakadályozza, a közgyű
lési terem főajtaját csak akkor nyittatta 
ki, amikor a tisztviselő-kar é'én bevonult 
és elfoglalta az elnöki széket. A függet
len demokrata és a többi képviselőtestü
leti tagok bevonulása után dr. Boskovics 
Dusán nemzetgyűlési képviselő, a füg
getlen demokraták vezetője rög.ön szót 
kért, hogy tiltakozást je’cntscn be, Isaj
lovlcs polgármester azonban nem adta 
meg neki a szót, hanem fclszólitotía az 
első közgyűlésről távolmaradt képviselő
ket, hogy tegyék le az esküt. A független 
demokraták fülsiketítő lármában törtek 
ki és követelték, hogy a polgármester ad
ja át az elnökséget a korclnökuek. A 
nagy zajban az eskütétel mégis meg
történt és utána dr. Boskovics Dusán 
egy órás beszédben támadta a polgár- 
mestert. aki szerinte a törvény ellenére 
vezette a közgyűlést-

— Az ellen is tiltakozom — mondotta 
— hogy fc’olvasták a sziikebb tanács 
tagjainak névsorát, minthogy azok vala
mennyien rendelkezési állományban levő 
tisztviselők — kormány-komeszárok — 
akiknek nincs szavazati joguk.

Hartmann Simon dr. a németek vezére 
azt b'zonyitotta, hogy a polgármester
nek a törvény szerint joga vau a köz
gyűlésen elnökölni. Pujzics Gyóka dr. a 
demokraták nevében azt indítványozta 
liogv mivel a polgármester clnök’ésl Jo
ga kétségtelenül a törvényen alapszik 
térjenek a kérdés fölött napirendre.

nehézségek miatt.
— De sikerült — mondotta a miniszter 

— a Blcer-csoporttal megállapodni, 
hogy a fel nem vett összeg után két és 
fél százalék kamatot fizet.

— És mennyit fizetünk mi? — kér- 
kezte egyik képviselő.

A miniszter: Hét és fél százalékot.
Vujics Dlmitrije: Micsoda pénzügyi 

politika ez?
A miniszter: Ha felvettük volna, most 

a Nemzeti Bankban állna a pénz és nem 
kapnánk semmit érte.

A miniszter ezután a tenger- és fo
lyamhajózás kérdésével foglalkozott, 
maid kijelentette, hogy a vasuti tarifa a 
teherforgalomban már megfelel az át
lagos európai nívónak, míg a személy
szállítási tarifát március elsején szállít
ják le. Végül kérte a költségvetés elfo
gadását.

A miniszter beszéde után '/.serjav Pri- 
bicsevics-párti és Csukovlcs demokrata 
és Pcteljárt szólaltak fel.

A vitát pénteken folytatják.

— Nem kell attól sem félni, hogy a 
Bratiszlava felől lefelé jövő jégzajlás ko
molyabb veszélyt hozhatna, mert tekin
tettel az alacsony vízállásra és az eny
he időre,

a Duna jugoszláviai szakaszán le
vő kisebb jég már annyira olvad, 
hogy az Idekerülő pozsonyi jégzaj

lás Is könnyen elvonulhat.
Miután az időjárás engedett, a jég om- 
lósabbá vált, kisebb az ellenálló képes
sége s igy az a veszély sem fenyeget, 
hogy a lclnizódó jégtáblák nagyobb tor
laszokba állnak össze és ezzel a Duna
vizének lefolyását akadályoznák.

— Véleményem, amelyet épen a mai 
napon a bácskai főispáni hivatni felszó
lítására írásban is beterjesztettem, az, 
hogy

gom a Duna, sem a Dráva ezh’ösze- 
rint semmiféle veszedelemmel nem 

fenyeget.
a mi szakaszunkon és ettől csak akkor 
lehetne tartani, ha hirtelen bekövetkez
nék a Duna vizének váratlan emelkedé
se és ezzel egyidejűleg újabb erős fagy 
állana be.

Boskovics szervezést követelt, Isajlovics 
polgármester azonban a szervezést nem 
rendelte el, mire a független demokraták 
nagy lármát csaptak. A zaj csak percek 
múlva ült el, amikor a közgyűlés min
den párt bevonásával bizottságot küldött 
ki, hogy a szakbizottságok tagjait jelöl
je. A bizottság javaslata alapján a köz. 
gyűlés egyhangulag megválasztotta a 
szakbizottságokat,

A tisztviselöválasztás kérdésének tár
gyalása során dr. Hadija Gyúró radiká
lis kérte, hogy a napirendnek ezt a 
pontját legközelebbi ülésen tárgyalják le 
Hartmann Simon dr. indítványára a köz
gyűlés végül ugv döntött, hogy felszó
lítja a jogügyi és pénzügyi bizottságot 
hogy közösen dolgozzon ki ebben a kér
désben egy javaslatot.

Pavlovics Gyóka volt főispán és társai 
független demokraták írásbeli indítványt 
nyújtottak be, hogy a város a munkanél
küliek részére százezer dinárt szavaz
zon meg és fizessen ki. A tanács azt ja
vasolta, hogy ezt a kérdést javaslattétel 
végett utasítsák a pénzügyi bizottság 
elé. Pav’ovies Gyóka és dr. Boskovics 
Dusán tltakoztak ez ellen és követelték 
hogy a kérdést azonnal intézzék el. Dr 
Bartmann Simon és dr. Pajics Gyóka 
felszólalása után szavazásra tette fel a 
kérdést és a közgyűlés 31 szavazattal 2b 
ellen elvetette Pavlovics Gyóka indítvá
nyát és azt a pénzügyi bizot.ság elé uta
sította azzal, hogy ebben az ügyben az 
ál'andó választmány már a legközelebbi 
közgyűlésen kész javaslatot terjesz- 
szen ch’í.

A közgyűlést Isaj’ovics polgármester
ezután borekcsztcttc.

Nyílt pályán
tart táryyalást a szubolicai 

törvényszék
A helyszínen : a szubotica—szán
tai vasútvonalon tárgyalja a Ke
celi—Mészáros-Jele aula szeren

csétlenség ügyét
Szcnta közelében a vasúti pályán, 

ahol az országút három sínpárt keresz
tez, 1925, szeptember másodikán este 
fél kilenc órakor egy Csóka felől jö
vő tehervonat elütötte Kcccli-Mészáros 
Géza autóját, amelyben több utas ült; 
s ezek közül Keceli-Mé,.záros Károly 
su'yoscn mc/scbe:il’t. A szerencsétlen
ség uralt eljárás indult Keneski Pájó 
vasúti pályaőr ellen, akit azzal vádol
nak, hogy elmulasztotta lezárni a so
rompókat s igy lehetővé tette a szeren
csétlenséget.

A szuboticai törvényszéken csütör
tökön tárgyalta az ügyet Pavlovics Ist
ván törvényszéki elnök büntetötanuácsa.

Keneski Pájó vádlott védekezésében 
előadta, hogy a sorompókat, mihelyt 
jelzést kapott a vonat közeledéséről, 
k1segítője közr c ni üköd.ésével szabály
szerűen lezárta, mégis nyolc perc múl
va bekövetkezett a.z összeütközés. Le
hetőnek tartja, hogy időközben valaki a 
sorompót kézzel felnyitotta, amit az őr
házban a gépezetnél nem lehet észre
venni.

Keceli-Mészáros Károly tanúvallo
másában elmondotta, hogy Sztarakani- 
zsáról jöttek Eiat-aulón, nagy szélvi
harban. Az autó reflektorfényénél 
missziről látták, hogy az első sorompó 
nyitva van, a második, amely a csókái 
vonalat zárja, eltörten hever a földön, 
a harmadik sorompó is nyitva volt, a ne
gyediket nem látták. Amikor a csókái 
sínpárra értek', a vonat észrevétlenül be
futott és elütötte az autó hátsó részét. 
Egyedül ő sebesült meg, úgy hogy kór
házban kellett ápolni.

Dallos Jenő, a villany telep soffőrje, 
arról tanúskodott, hogy a sorompók 
nyitva voltak. Látta, amikor a vonat el
ütötte az autót és ez után már le volt•
eresztve a sorompó, amelyen át az autó
nak le kellett volna menni a pályáról. 
A vonatot nem látta előzőleg, csak az
után közvetlen közelből a füttyöt hal
lotta. Az autó reflektora már messziről 
fénylett.

A vádlott megjegyezte erre, hogy a 
vonptíütty figyelmeztetés volt az autó 
számára, amelynek igy lett volna még 
ideje tovább haladni a következő sínpár
ra, az utolsó, leeresztett sorompóig.

Dozsidür Péter városi tisztviselő, aki 
szintén az autón volt, az elnök kérdésé
re tagadja, hogy a társaság szeszes ál
lapotban lett volna. Szerinte a pályához 
érve a vezető csökkentette az autó se
bességét. Mikor az első sínpáron átha
ladtak, hallotta egyik utastársa kiáltá
sát; »Ja], végünk van!* Szélvihar volt 
és a pályán semmi világítás. A vonat 
lenyomta az autó hátsó részét a homok
ba. Néhány perc múlva leereszkedett 
mögöttük a sorompó. Előttük a negye
dik sorompó le volt eresztve, ezért ha 
az autó gyorsan menekült volna a vonat 
clöl, összeütközött volna a negyedik so
rompóval. Valóságos kelepcében volt. A 
vonatot hamarosan követte egy lokomo
tív, ez már világított.

Az elnök ezután felolvasta az azóta 
Braziliába kivándorolt Pázmány Zoltán 
vallomását. Pázmány is az autó utasai 
között volt és vallomása, éppúgy, mint 
az időközben Argentínába kivándorolt 
Keceli-Mészáros Gézáé, aki az autót ve
zette, megegyezik Bozsidár ad t óval.

Dr. Gyencro Márkó védő indítványoz
ta, hogy a bíróság szerezze he a vasut- 
igazgatósági szakvizsgálat iratait, idéz
ze ho kihallgatás végett a vonat moz
donyvezetőjét, fűtőjét és Odry volt szen
téi áUomásfönököt.

Gc.jics államügyész azt indítványozta, 
hogy a bíróság helyszíni tárgyaláson 
igyekezzen világos képet alkotni a sze
rencsétlenség körülményeiről. Az indít
ványhoz a védő is csatlakozott.

A bíróság elhatározta, hogy a hely- 
cinén uj tárgyalást fog tartani, amely

re két szakértőt is megidéz és beszerzi 
a va.sutlgazgatóság vizsgálatának iratait. 
\  helyszíni tárgyalás időpontját később 
fogja megállapítani a bíróság.
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A mosorini gytllé-i botrányt 
február 2-ik napján tárgyalja 

a noviszadi bíróság
Pecsios Dragutin volt minisztert is 

baidizLk tanúnak
Noviszadról jelentik: A noviszadi tör

vényszék ez évi február másodikára 
tűzte ki a főtárgyalást az 1925. évi feb
ruári választások előtt Mosorinban tör
tént botrány ügyében. Pecsics Dragutin 
volt építésügyi miniszter, listavezető 
1925. január 11-lkén a mosorini Szubo- 
tin-féle vendéglőben demokrata párti 
agitációs gyűlést akart tartani, de a 
szrnaósok dr. Cseremov György elnök 
vezetésével megzavarták a gyűlést és 
ismeretlen tettesek Pecsics Dagutinra 

lövöldöztek. A listavezető kénytelen volt 
egyik pártbivének lakására menekülni a 
támadók elől.

Az államügyészség vádat emelt dr. 
Cseremov György és társai, többek kö
zött Vujics Mikin titeli szolgablró ellen 
is. akit azzal vádolnak, hogy Maletin 
Zsiván mosorini lakost és társait fel
bujtotta, hogy zavarják meg a gyűlést. 
Dr. Beloldzsics Vladimir törvényszéki 
elnök a tárgyalásra hatvanöt tanút idé
zett be, köztük Pecsics Dragutint is.

A z eltűnt vőlegény
Hétfőre volt kitűzve az eljegy
zés és vasárnap eltűnt a vőlegény

Becskerekrői jelentik: Érdekes eltűnési 
eset foglalkoztatja a becskereki rendőr
séget.

Jovics Ádám becskereki vármegyei 
ülnök nemrégiben megkérte egy zemuni 
leány kezét és hétfőre tűzték ki az el
jegyzést. A fiatal árvaszéki ülnök szom
baton szabadságot kért hivatalfőnökétől, 
vasárnap el Is távozott lakásáról azzal, 
hogy Zemunba utazik eljegyzésére. A 
menyasszony és hozzátartozói azonban 
hiába várták Jovicsot, a vőlegényjelölt 
nem érkezett meg sem vasárnap, sem 
hétfőn Zemunba. Hogy megtudják, mi 
lehetett az oka a fiatalember váratlan 
távolmaradásának, a leány szülei Becs
kerekre utaztak, ahol megtudták, hogy 
Jovics vasárnap eltávozott hazulról és 
azóta nem tért vissza.

Az esetet bejelentették a rendőrség
nek, mely a különös eltűnés ügyében 
megindította a nyomozást.

Uj tanácsbeosztás
a bscskereks törv nyszéíen
Becskerekrői jelentik: Bunics Iván, a 

becskereki törv.nyszck elnöke 1928. ja
nuár eisejétö1 a következő uj tanácsbe-' hajtsák be. 
osztást léptette életbe.

Polgári felebbezési tanács Elnök:
Pavlovics Vojiszláv törvényszéki hiró, 
tanácstagok: Draskovics Milán, dr. Bal
ia Emil és Brankovics Szteván törvény- 
széki bírók.

Elsőfokú polgári tanács polgári, ke
reskedelmi, váltó és csödperekben. El
nök: Bunics Iván törvényszéki elnök, 
helyettese: dr. Bulla Emil. Üléseket a 
tanács a szükséghez képest tart. Refe
rensek: Pavlovics Vojiszláv, Nikolics 
Gyoka, Maszlovszki Vladimir és Mar
kovics Borivói törvényszéki bírák. A 
kereskedelmi ügyek előadója Pavlovics 
Voiiszláv, a csödiigyeké dr. Bállá Emik

Válópörök tanácsa. Elnök: Markovics 
Borivoj törvényszéki bíró, tanácstagok:
Draskovics Milán és Maszlovszki Vladi
mír törvényszéki birók.

Markovics Borivoj előadója a követ
kező ügyeknek: kiskorúság meghosszab
bítása. gondnokság alá helyezés, gond
nokság megszüntetése, holttányilvánitás, 
apai hatalom megszüntetése. Dr. Bállá 
Emil referense a kisajátítási és birtok
rendezési ügyeknek. Bunics Iván refe
rense a szegény jog megadási ügyek
nek. A válófelek kibékitésének megkí
sérlését Markovics Borivoj végzi.

Büntető felebbezési tanács. Elnök: Bu
nics Iván törvényszéki elnök, helyettese:
Pavlovics Vojiszláv, tanácstagok: Masz
lovszki Vladimir és Brankovics Szte
ván törvényszéki birók. Előadók: Masz-

lovszki Vladimir és Brankovics Szteván.
Vdátanács. Elnök: Bunics Iván, he

lyettese: Pavlovics Vojiszláv, tanácsta
gok: dr. Balia Emil és Brankovics Szte
ván. Előadó: Brankovics Szteván.

Elsőfokú büntető tanács. Elnök: Bu
nics Iván, tanácstagok: Maszlovszki Vla
dimir, Brankovics Szteván, helyettese: 
dr. Bállá Emil.

Kiskorúak büntető tanácsa. Elnök: 
Bunics Iván, tanácstagok: dr. Bállá 
Emil és Markovics Borivoj. Előadó: 
Markovics Borivoj. Fiatalkorúak büntető 
bírója: Draskovics Milán, Vizsgálóbíró

Az orosz ellenzéki vezérek
a száműzetésben

Három nap alatt minden fillér pénz n : kül kelleti 
Trcckijnak és híveinek ethigyniok Moszkvát

Berlinből jelentik: Moszkvai jelentés 
szerint az ellenzéki vezérek száműzeté
séről az orosz köz\ elemény még ina 
sem tud egy szót sem, annyira ntkol- 
ják a hatóságok a száműzetés tényét. 
A száműzetés! parancsot január 5-íkén 
délután nyújtották át az első harminc 
számüzöttnek. Az áilamrendőrség által 
aláirt

száműzetés! parancs úgy szóit, hogy 
a számüzöttek három napon be'úl 
tartoznak elhagyni Moszkvát és 
európai vagy ázsiai Oroszor zás

megjelölt helyére távozni
Az első harminc száműzött jelentékie’en 
ellenzéki politikus volt. akiknek eltávo
lítását ellenforradalmi működésükkel 
indokolták.

Trockij, Zinovjcv, Rakovszklj, Ra- 
dek és Kamenev január 6-:kán kap
ták meg a számüzetési parancsot,

amely valamivel udvariasabb hangú 
volt ugyan, lényegében azonban ugyan
azt tartalmazta. Trock'jt A-ztrachanb?, * i
Rakovszkijt Vjatka kormányzóságba, • riil fel. hogy ellenzéki érzelmű.

Noviszad közgyűlése egyhangúlag tiltako
zott a tartományi pótadó ellen

A föggefen  demokraták szónoka támad’a a magyar pártot
Noviszadról jelentik: Noviszad város! Dr. Ilics Radusko a disszidens radiká-

képviselctestülete csütörtökön délután 
rendkívüli közgyűlést tartott. A napi
rend legfontosabb pontja a tartományi 
pótadó elleni állásfoglalás volt. Ugyanis 
a pénzügyminisztertől rendelet érkezett 
Noviszadra. amelyben utasítja a várost, 
hogy a három százalékos tartományi 
pótáriát végrehajtás terhe mellett azon-

A város sziikebb tanácsa kedden dél
ben. a pénzügyminiszteri rendelet meg
érkezése után. rendkívüli tanácsülésre 
lőtt össze és határozati javaslatot foga
dott cl. amelyet a csütörtöki közgyűlés 
elé terjesztettek és amely szerint a vá
ros a bácskai tartományi főispánnak 
17223/1927. számú rendelete ellen, amely 
Noviszad város lakossága számára a 
bácskai tartomány részére fizetendő tar
tományi póíadó kötelezettségét állapítja 
meg, felterjesztéssel él az államtanács
hoz és a felterjesztésben a taríomár.v-

yülésnök az adózásra vonatkozó hata- az államtanácshoz felebbezzenek a pénz-rr
rozatát törvénytelennek minősíti.

A közgyűlés csütörtökön délután négy
i órakor ült össze.

A napirend előtt dr. Latincsics Jován 
a független demokrata párt nevében be
jelentette, hogy a párt összes bizottsá
gi tagjai, akiket a legutóbbi közgyűlésen 
az albizottságokba beválasztottak, le
mondanak, mert az ellenzék számará
nyának nem megfelelően kaptak helyet 
a bizottságokban.

Dr. Aáamovics István kijelentette, hogy 
most nem azért jöttek össze, hogy par
lamentet játszanak. Most mindannyijuk
nak a város érdekeit kell szem előtt tar
tani. Sajnálja, hogy a magyarpárt cser
benhagyta azokat, akik nyolc évig vele 
együtt működtek. Ezt mcmen»óként 
mondja, mert a magyar párt számíthat 
a revánsra.

és egyben perenkivüli ügyek bírója Pép- 
vics Velimir, helyettese: Maszlovszki 
Vladimir.

Fegyelmi tanács. Elnök: Bunics Iván, 
tanácstagok: Markovics Borivoj és Pe- 
jovics Velimir, helyettese: dr. Bállá 
Emil.

Közjegyzői tanács. Elnök: Bunics 
Iván. tanácstagok: Pavlovics Vojiszláv, 
Brankovics Szteván, helyettese: Masz
lovszki Vladimir. Tartományi becslő bi
zottság. Elnök: Bunics Iván. tanácsta
gok: dr. Bállá Emil és Pavlovics Voji
szláv.

Radeket és Kamenevet a szibériai To- 
bo'.szkba. Zinovjevet ped'g az Urálba 
száműztek. Az ellenzék vezérei, akiket 
a kommunista párttól való kizárásuk 
után megfosztottak minden állásuktól,

minden pénz né'kül Indultak a szám
kivetésbe

és érdekes, hogy még azt a napi tizen
hét kopeket sem kaoják tneg, amely a 
cári uralom alatt járt a szamüzöttek- 
nck. A többi számüzöttek nagyrészt egy
szerű munkások.

Az United Press moszkvai jelentése 
szerint

eddig ötvenkét személyt deportál
tak

és ezeket azért helyezték el Szibéria 
különböző részein, hogy ne tarthassanak 
fönn egymással érintkezést.

Mind nagyobb arányokat ölt a haj
tóvadászat az ellenzék tagjai ellen 

Moszkvában 6s leninrradban 
és kivétel nélkül minden tisztviselőt el
bocsátanak, aki ellen az a gyanú me-

lisok nevében bejelentette, hogy a párt 
tagjai szintén lemondanak az albizottsá
gokban betöltött tisztségükről. Ezután 
dr. Wagner magyarpárti bizottsági tag 
letette az esküt.

kákics Jjjnos polgárincsterhelyettes is
mertette a városnak a tartományi pót
adók ügyében előterjesztett indítványát, 
amely szerint az államtanácshoz for
dulnak panasszal a pénzügyminiszternek 
az ellen a rendeleté ellen, melyben vég
rehajtás terhe alatt utasította a várost 
a 3%-os tartományi pótadó azonnali be
hajtására. A tartományi pótadó 384.0C0 
dinárt tesz ki.

Popovics Dáka nemzetgyűlési képvise
lő szólalt tel először. Hangsúlyozta, hogy 
nincs a közgyűlésnek egyetlen tagja 
sem, aki azt kívánná, hogy Noviszad 
több adót fizessen és hogy a falu szín
vonalára degradálódjék. Elfogadja a vá
rosi tanácsnak azt az indítványát, hogy

ügvmintszter rendelete ellen.
Tatics Pavle elfogadta a tanács ja

vaslatát, de követelte, bogy a négy nn- 
viszadi tartományi képviselő mondjon 
le mandátumáról.

Klicin Mita, a tartományi választmány 
elnöke a radikálisok folytonos közbeszó- 
lásaitól megzavarva szólalt fel, hogy fel
világosítást adjon a tartományi pótadó 
kérdésében. Bejelentette, bogy a szava
zásban nem vesz részt. Csodálja, hogy 
Popovlcs Dáka elfogadta a tanács javas
latát, mert ö a tartomány pénzügyi bi
zottsága elnöke és az ő javaslatára tör
tént, hogy a városokat tartományi adó
val terhelték meg. Nincs kifogása az el
len, hogy a város panasszal fordul az 
államtanácshoz. Ami a tartományi kép
viselők lemondását Illeti, királyi ukáz »

1alapján a közigazgatási bíróság rendelte 1 is rendezésre szorul.

el, hogy egyes városok hány tartományi 
képviselőt válasszanak. Ha lemondattak, 
uj választás tesz, ami nem változtat a 
helyzeten.

Popovics Dáka szólalt fel ezután és 
elismerte, hogy Klicinnek ötven száza
lékban igaza van. Belátja, hogy tévedett 
s minthogy jóvá akarva tenni hibáját, ki
jelentette, hogy a városi tanács javaslata 
jogilag helytálló. Elmondotta, hogy mi
kor a tartományi pénzügyi bizottság el
nöke volt. kaot'kus állapotok uralkod
tak, likvidálták a megyét és az Ilyen 
körülmények között készült költségvetés 
nem lehetett reális.

Dr. Adamovlcs István elfogadta a ja
vaslatot. Dr. Aradszki Mita, Klicin Mita, 
dr. Ilics Raduskó. dr. Latincsics Jován 
felszólalásai után a képviselőtestület 
egyhangúlag elfogadta a tanács javas
latát.

A polgármesteri jelentésnél dr. Arad
szki Mita, dr. Aáamovics Istvánnal 
szemben védelmébe vette a magyar pár
tot. Mirkovics Glisa a külvárosi uccák 
jobb világítását és az árdrágítás leküz
dését kérte. Plavsics Nikola műszaki ta
nácsos előterjesztette a *Vidovdan« is- 
kolaépitési költségvetését. Ruzsics Du
sán hozzászólásában a Klisza városrész 
részére is kért iskolát.

A közgyűlés este hét órakor ért véget

Ablakheverés,
mint po.i ikai bosszú

A btcs'cereki pártharcok
epilógusa

Becskerekről jelentik: A városi ellen
zéki népgyülésen elhangzott beszédek 
még mindig élénken foglalkoztatják a 
becskereki politikai köröket és mint ér
tesülünk. Alekszics Bogoljub polgármes
ter a legerélyesebb törvényes eljárást 
veszi igénybe, hogy vádlóit a bíróság 
elé állíthassa.

Az ellenzék kedélyét erősen felizgatta 
az elmúlt éjszaka történt incidens. Isme
retlen tettesek beverték a független .de
mokrata párt négy vezetőtagjának abla
kait: először Gruics Novák, negyedórá
val később Matics Misa, aztán dr. Dó
sén Vojiszláv, végül Sztanojevics Milos 
háza előtt tűntek föl és az ablakokat kő
vel betörték. A négy politikus reggel je
lentést tett az esetről a rendőrségnek, 
mely a legszigorúbb nyomozást indította 
meg, hogy az éjszakai ablakbeverők sze
mélyét kinyomozza.

Sem pénze, sem költségvetése 
nincs Vrsac városnak

Ullmann József városi főszám/evő 
nyiletkoza a

Vrsacról jelentik: A Bácsmegyei Napló 
vrsaci munkatársa felkereste Ullmann 
József városi föszámvevőt, aki Vrsac 
város pénzügyi helyzetéről a következő 
feltünéstkeltö felvilágosításokat adta:

— Az ezévi költségvetés ügyében ed
dig még nem történt semmi. Az érdek
lődés központjában ma a tisztviselő
választás áll és a költségvetéssel a ta
nács még egyáltalán nem foglalkozott. 
A városi pótadó véleményem szerint eb
ben az évben 2(10—250 százalék lesz, 
mert a múlt évben bcbizonyult, hogy 
ennél alacsonyabban a pótadót megálla
pítani lehetetlen.

— Az elmúlt évben a közgyűlés le
szállította a pótadót 150 százalékra és 
már júliusban kim^-iiltck a bevételek és 
póthiteleket kellett kérnem. Ezeket a be
adványokat azonban a mai napig nem 
tárgyalta le a tanács, hanem kölesün
ké ppen a város felhasználta a rendelke
zésére álló alapok készpénzkészleteit és 
ebből fedezte a költségeket. Most már 
azonban ezek is kifogytak és bogy a to
vábbi költségeket és a tisztviselők fize
tését miből fedezik, magam sem tudom.

— A város pénzügyi helyzete megle
hetős nehéz. Ebben az évben a bevételek 
közel másfélmillióval csökkentek a kő- 
vezetvám és a birtokeladási illeték meg
szüntetése miatt. Ezzel szemben ebben 
az évben fizetni kell az elmúlt évre 63, 
erre az évre 55 százalékos tartományi 
pótadót és a múlt évi póthitclek kérdése

I
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N yugdíjasok  
nyugdíj nélkül

Kim erült a  torontálinduyel nyugdíj* 
Alap — A bdh ti m egyéi nyu/aljasok  
hónapok óta nőm kdpnnk nyugdijat

Beeskerekinl jolentik: A bánáti me* 
cvt'i és községi nyugdija sok néhány hó
nap óta a legkétségbeejtőbb helyzetben 
vannak. Amióta a Vármegye lielyétc a 
tartományi közigazgatás lépett, azóta 
alig míil; cl hónap, amelyben ezek a 
szerencsétlenek rendesen kapták volna 
meg a nyugdijukat, süt iéienleg azonban 
olvan a helyzet, hogy a nyugdíjasok át
lói tartanak, hogy $o/m /ó'W,d nyugdiját 
item kúpnak. A megyei nyugdíjasok nagy 
része ugyanis utoljára 1927 Itoycmbct 
fiaidban kapták meg a nyug Tiinkát, 
azóta egypár > szerencsés* ember kivé
telével, akik inéi decemberben is kap
tak nyugdijat, a nyugdíjasok a levegő
ből kénytelenek élni.

December hó elején még megkezdte a 
beoaradi tartomány a torontálmcgyei 
nyugdíjasok nyugdijának a folyósítását, 
azonban még a feléig sem jutottak cl, 
amikor a folyósítást abbahagyták, mért 
a megyei nyugdijoláp kimetiilt. A nyu
galmazott községi jegyzők közitl már 
egynek sem Jutat decemberre nytigdii, 
mert a jeg\ zői nyugdíjalapnak még ha
marabb éli gyott a pénze. Természete
sen nincs semmi remény arra, hogy a 
nyugdíjalapba megfelelő összegek be
tol yjanak, hiszen a megyéi nyugdíjalap
ba már nem történnek befizetések, az 
öreg nyugdíjasok várhatnak a nyugdi
jukra mindaddig, amíg a vára’ ozást ki
bír ja megrokkant .szervezetük.

A vármegyei nvugdiji'lnp pedig nem 
szegény, mert értékes ingatlanai vannak. 
A becskereki milliókat érő pénzügyi pa
lota pcidátü a megyei nyugdíjalap tu
lajdona, úgyszintén a megyeházzal ösz- 
szeépifelf nagy liáz is, melyben az ag- 
rárhivatai, az ál!amép('lészetl hivatal és 
fiz Inspekciia Rada hivatalai Vannak. 
Ha ezeket az épületeket a nyugdíjalap 
incgcrősité'-'éfe nem is akarják eladni, leg
alább felvehetnének rá megfelelő össze
gű kölcsönt, mielőtt a nyugdijnélküli 
ti’. ügdijasók éhérthalnának.

A nyügd/jasok között rendkívül n.1gy 
az elkeseredés. A szerencsétlen öt Cg 
tisztvis 'ők, akik bosszú évtizedekig tar
tó szolgálat után a nyugodalmas öreg
ség helyett nyomorba jutottak, a legkü- 
li'.ifélőbb megoldási tervekkel foglalkoz
nak és többek közölt fölmerült köztük 
az a gondolat is. hogy pert indítanak

U tó  .só  s s g i ts é g
ii t->: Á  a  Klári

Most végre bent volt — az idegtanár
nál.

Mennyit említették előtte és ő meny
nyire készülődött már.

Teli szoba persze. Telibb még, mint 
hitte. Akárcsak delejes csodát várnának 
tőié. Alije lébet, hogy így dűlnek be az 
ajtón? Igaz volna, hogy ez valóban se
gít, nemcsak kérdez, mondogat, beszél, 
újból, rneghit, ajánl, próbál és tapogat. 
De Csakugyan gyógyít, behegcsztl a se
bes, véres, ronggyá tépett idegeket...?

Álost itt veit, mintha .csak belecsöp
pent volna valamibe. Nagy távolságok, 
hosszúra nyúlt várakozások tűntek el. 
Minden elmúlt, semmivé foszlott a jelen 
óriásivá tágult mindent magából adó 
pillanatában. Identja is emlékezetét 
hagyta. Hogy ül a sokak között, nézi 
az ajtót, tapogatja a kapott nyomtatott 
számjegyet, mely őt tizenhatodiknak 
jelzi, csak ennyit tudott már.

Lomhán mozdult az ajtót fedő nehéz 
perzsa függöny. Föhieszelí. Mindjárt 
utána visszaesett előbbi magahagyottsá- 
gába. Megint nem ő! Belső hevétől iz
zadt homlokát törülte. Perceket számolt. 
Nehéz félórákat élt át, mig keze gé
piesen forgatott egy régi hetilapot. 
Egyetlen szót sem birt feli gni belőle 
az agya.

Inas jelentette a tizenhatodik számot, 
Mintha viilanyütcs érte volna. Kezéből 
kihullt a lap s ő neki az ajtónak.

Nagyot lélegzett. Bent volt. Csodálko
zott, hogy semmi különös. Nem volt

nyugdijuk kifizetéséért. Azonban sehogy 
se merik magukat rászánni valamely 
elhatározd lépésre, mert attól félnek, 
hogy ezzel csak elmérgesitik a helyzetet
és még nehezebben jhtriök hozzá a nyug-1 Illetékes fórumokhóz.

Ne felejts el, Mira!
E gy r e p ü lő  o lő rm e& ter  V őb előtte  m a g á t  a  n tiv isza d i  

K r a lj ic a  Min la  sz á lló b u ti

>4' -«.*•

Noviszadról jelenük: Csütörtök reg
gel íélnyolckor, a Kraljica Mária-szál'ó 
tivgycs számú szobájában jenjetkovics 
Nikola, első repülőezredben alörmestcr 
főbelőtte magát.

Jetijcíkóvics Nikola, szerda este kilenc 
órakor a Kra’j’ca Mária-szállóbn jött és 
szobát kért. A szálloda portása a né
gyes szánni szobát ad.a a katonának 
aki a szobát előre kifizette, azután fel
ment a szobájába és leveleket irt, majd 
tizenegy óra tájban lejött és a Kamenica- 
uccába, egyik éijeii mulatóhelyre ment 
ahol huzamosabb ideig tartózkodott. A 
mulatóban talú’kózdít ismerős bajiársák- 
kal, akik ugj látszik, sejtették Jcnjétko- 
vies sötét tervet, mert álláiídóan nyoma» 
ban voltak. Egyik ba.i'ársa, a térp.irancs- 
nokságra futott és olt hivatalosan is be
jelentette, hogy attól fart, hogy Jetijét- 
kovics az éjszaka folyamán öngyilkos 
lesz. A térparanesnokságról az. ügyele
tes altiszi, nyomban Jenjetkovics ielk'.w 
tatására sietett, valamivel utóbb maga a 
helyőrségi ügyeletes tiszt ment Jenjet
kovics keresésére és épp akkor ért a 
Kraljica Mária-szalló elé, amikor Jenjet
kovics baj társaival és az ügyeletes . al
tisztiek hajnali négy órakor a szálló ka
puján belépett. Az, ügyeletes tiszt felszó
lította JetijelkóVicsot, hogy adja át a ná
la levő revolvert. Jenjetkovics engedel
mesen teljesítette is a parancsot, majd 
felment szobájába, aii -va az ügyeletes 
altiszt és bajtársai követték, ott meg
vizsgálták a zsebeit, elvették a késet, az
után pedig magára hagyták a szobában 
Jenjetkovics bajtársai kőiül kettő azon
ban a folyosón, a sfcobaájfó eiőtl ma
radt és a kulcslyukon keresztül figyel- 

: lék, hogy Jenjetkovics mii csinál. A
' két altiszt mindaddig az ajtó előtt ma 

radt, fttnig Jenjetkovics a szobában h 
villanyt cl nem oltotta és mert azt hit
ték, hogy az öngyilkosjelöit jobb belá
tásra jutott és aludni tért. reggel hat óra
kor elhagyták a szállodát.

Jenjetkovics ruhástól az ágyba feküdj 
de hcvyedhét órakor felkelt és Ic.iólí a 
szobából. Egyenesen a tél parancsnok
ságra ment, ahol eddig kiderítetlen mó<

semmi misztikus. S az ídcgíanár? Ked
ves, udvarias, nagyon előzékenynek lát
szó, középkori! nf. Igazi ur, nem orvos 
egy csöppet seiti.

— N os...?  — és a szája kedvesen 
mosolygott.

ö , kicsit álmélkodolt. hogy csak eny- 
nyi. Ilyén semmi minden. Aztán gyónt, 
vallott:

— Végigjártam neves szemtanárok 
rendelőit és próbálkoztam kicsi kezdő 
orvosoknál, hátha ők még jobban emlé
keznek a betűkre, hátha újat tudnak! 
Mind ugyanazt mondta: Semmi baja a 
szemeimnek. Mentem belgyógyászokhoz, 
íiilspcc’a'istáboz, fogorvoshoz is. tapo
gatózni, hóimét eredhet. Bevallom, Ideg
orvosoknál is jártam, hogy egymásután 
oda küldözgettek. De egyik sem segí
te t t . . .  A’.ost utolsó, legutolsó próbám 
ez. Többektől hallottam — oh, bocsásson 
meg, nem azt, hogy esodadoktor, de 
hogy van valm tije. . .  En némelykor 
percekig nem látok, csak bordót, lilát, 
feketét, semmit. Ilyenkor megkapasz
kodom, mert érzem, zuhannom kell. Érti, 
tanár ur, a látásom elhagy hirtelen s én 
a legborzasztóbbtól félek. . .  Oh, ha 
egyszer utána vissza sem térne!

Arcát mélyen tenyerébe rejtette. Hogy 
vállát érintették, hevesen felugrott.

-— Csak vigasztalást ne! Annyi volt 
már a szó, beszéd, üres nyugtatgatás és 
bróm, nervinol, valóról, veronai, meleg 
fürdő és hideg tej. Csak ezeket ne me
gint. Villanvkczclés és liidcgvizkura ná
lam már ellenkező hatást kelt. Én nem 
hiszem a delejes csodát. Mást. Mást. 
Biztosat! Kérem, azt mondják, önnek 
van valamije...!

díjhoz. Küldöttséget sem tudnak vezetni 
Öeogradba, mert az csak költségekkel 
járna, amire nincs fedezettik. Valószínű
leg memorandumot fognak küldeni az

1

dón, visszaszerezte revolverét és ázza' 
visszajött a kávéházba, ahol utasito.ta a 
portást, hogy küldessen íd  fehér kávét 
a szobájába, an.it röviddel utóbb fel is 
vittek neki. Jenjetkovics elfogyasztotta a 
kávé felét, megette a sütemény egy ré
szét, amikor szobája ajtaján az ügyele
tes altiszt bekopogott. Jenjetkovics kér
désére, hogy ki kopog, az ügyeletes al
tiszt megnevezte magáit és azt mondói ía 
hogy azonnal jöjjön a térparancsnok- 
•Ságra. Jenjetkovics ekkor csak ennyit 
ícieit:

— Odmah és egy nerccel utóbb kél 
revo'verWvés hangzott cl egymás után 
Az ügyeletes altiszt neki támaszkodom 
az ajtónak, liogV azt benyomja. Az első 
két lövést, mintegy fél perccel utóbb 
egy harmadik lövés követté, mire áz 
ügyeletes altiszt lefutott a portáshoz, aki 
kinyitotta a szoba ajtaját és aZ alt'szt 
tel együtt behatolt a szobába. Ott bot* 
z iliuas látvány terült eléjük. Jöbjötko- 
vies a földön feküdt, arcárai borulva, két 
közét feje ahitt kercsztíonva. fejéből erős 
sugárban vér szőkéit ki. Ee'emeliék, a 
[lamlagra fckte.ték és csak akkor lát
ták, hogy homlokán két lövéstől szár
mazó seb van.

Nyomban jelentést tettek a rendörsé- 
gén, ahonnan Yilovac M’lán, rendörfogal- 
mazó, ügyeletes rendőrtszt és dr. Klnka 
György, iigye'etes reUdőrorvos sietiek 
a helyszínére. Dr. Klnka megál’apitóífa 
hogy a három lövés közül csak egy ha
ton. az öngyilkos fejébe, még pedig jobb 
halántéka felett és ez a golyó a jobb sző
nie felett hagyta el a koboüvát. A se- 
lesit'és súlyos, de ha knmp'íkáciő ré ti 
lép fel. az öngyilkos meg megmenthető 
ez életnek. Közben a telefonon értesített 
térparancsnokság részéről katonai bi
zottság szállt ki, amely a tényállásró’- 
jegyzőkönyvet vett fel. Jenjetkovics N'h 
ko'át hordágyon lehozták a szállóbeb 
szobából és ineriíökocsm a petrovaradini 
katonai kórházba szál'iíolták.

Jenjetkovics szállóbeli szobájának asz- 
tahin lé lő ’eveiét találtak, valamennyi 
fetebbva ó tisztjeinek szólott, bemiük egy 
névjegyén csal: annyi volt írva;

izemmel, szájjal, kézzel esdekcit. F.v- 
táziSbali volt.

Az idegtanár felállt.
Fiiggönyös, zárt polcról, csak épp kéz

fejének engedett nyílást — ennyit látta
tott - -  levett aprócska gyógyszeres do
bozkát.

— Az utolsó segítség így nyujfotia 
át. — 1 egyel mindig önnél. De fel ne 
bontsa. Ne bánja, ha lát bordót, lilát, fe
ketét. Kapaszkodjék továbbra is meg, 
ha inilsem lát. Fz nem arra való, hogy 
könnyítsen magán. Ez . . .

— M i...?
Rádült szemfehérrcl meredt rá. Tágult, 

duzzadt, a megpattanásig feszült minden 
idege.

— Az utolsó segítség — ismételte meg 
az idcgbuiár. — Kár volna érié, ha n.ni 
uléggé érett még a b a j... Csak egyetlen 
egyszer haszná’. Mig legcsekélyebb re
ménye Is ván arra, hogy meglehet nél
küle. ne nyúljon hozzá. Csak ha valóban 
b.'következnék, amit kgborzaszíóbbnak 
kisZ, akkor érintse még vele a két sze
m é t... És újból lát. Szóval te'.iescn ki 
van zárva, amitől ügy remeg. Ön nem 
vakulhat meg.

Kalickában vergődött madár, ha ki
nyitják előtte szűk. kicsi ketrecajtaját, 
érezhet hasonló felszabadultságot, mint 
ő, mikor kilépett.

Zsebében hordta a megváltást, Meny- 
nyeklg érő boldogságban kicsinek hitte 
a világot.

Miiven eddigi érzése volt ehhez ha
sonló? — kutatta. De nem talált ilyent. 
Pedig volt szép sok mámoros minden 
az ifjúságában. Mégis mindennél több 
volt ez. A látását kapta vissza. A két

i

I

»Hálásan köszönöm, irántam való 
eddigi jóságát*. A levelak mellett cfcy 
csinos leány arcképe feküdt, fajta ez, a 
felírás:

»Ne felejts el, Mira!*
Az öngyilkosság okát nem lehet meg- 

állapítani, mert Jenjetkovicsot nem lehe
tett kihallgatni. Valószínűnek tartják 
hogy szerelmi bánatában követte cl tet
tét. noha bajtársai azt állítják, hogy Jen
jetkovics azért nyúlt a fegyverhez, mert 
a vizsgáján megbukott. Jenjetkovics Her- 
cegnovtn (Casfóhiuovo) szü’etctt és hu
szonegy éves. Felebkvalói intelligens 
igen szorgalmas, jellemék katonának is
merték, akinek öngyilkossági kísérlete a 
repülőezred katonái között nagy rész
vétet kelteti.

Hamis százdinárastnat 
találtak SzüStciioán

Kát szuboHcaí trsfikosna szoígóífátta 
be a rosszá sikerült hámisittfán^ckst

Csütörtökön délelőtt két szubotical 
uccui trafikofebódé tulajdonositője meg
jelent a rendőrségen és átadott Tara
nov Lázár rendőrkapitánynak két da
rab száz dináros bankjegyet, amelyről 
az n véleményük, hogy hamisak. A rend
őrségen tüzetesen megvizsgálták a bank
jegyeket. melyekről egyszerű tekintetre 
megállapították, hogy rosszul siket ült 
himiisiíványok.

A bankjegyeken a viznyomás teljesen 
rossz a tdahifikovanlc novőanicc kaz- 
njuva se po lakóim* felírás betűi jobbra 
balra dűltek. A nyomás is elmosódolt és 
csak akkor nem lehet a hamisítványt fel
ismeri]! ha összehajtogatva nyújtják át.

A rendőrségen kihallgatták a két tra- 
íikosnöt, akik elmondották, hogy a nénit 
szerdán fogadtak cl de, hogy ki fizetett 
hamis pénzzel orra egyikük sem emlé
kezett. A rendőrség a hamis bankjögye- 
ket csütörtökön délb..n átadta a Naródna 
Banka szuboticai fiókjának, melyet egy
idejűleg arról is értesítettek, hogy a nyo
mozást megkezdték a hamis pénzek for
galomba hozóinak felkutatására.

Érdeklődtünk a rendőrségen, ahol azt 
a felvilágpsjtásl adták, hogy o hamisít- 
ványokat valósai nilieg vidékről hozták 
Sziibidicúra. de bizonyos, hogy csak 
heveset tudtak belőle elhelyezni. A rend
őrségnek egyelőre seinmiiéle adat nem 
áll rendelkezésére, melynek alapján a 
nyomozást elkezdhetnék. A rendőrség 
felhívja a közönséget, hogy ha hamist 
pénz fedez fel, vagy valaki hamis száz- 
dinárossal akar fizetni, tegyen jelentést 
a rendőrségen.

látó szemét. Többet a mindennél.
— De igaz-e? — gondolta másnap. És 

hogy megcsapta a kételkedés szele, eg.v- 
ben feltámadt kínzó hisztériája. Bordó 
sávok keringtek előtte. Lilává sötétültek. 
Feketébe csaptak, megkapaszkodott, 
mert attól felt, már mitsem lát.

— Most, most! — fogta el megint a 
rettegés.

Zsebéhez kapott. Keze érintette a 
gyógyszeres dobozkát.

. . .  Ha felszakitanám — villant át az 
agyán.

Lelkében visszhangzott az idegtanár 
szava:

. . .  Csak egyetlen egyszer basznál. 
Kár volna érte, ha nem eléggé érett még 
a baj.

— El fog múlni, mint eddig is mind’g 
— próbálta vigasztalni önmagát.

És ment tovább, végezte a dolgát. 
Erőszakosat lépett. Azért sem kapasz
kodott.

. . .  Teljesen ki van zárva. Ön nem va
kulhat meg — emlékezett.

Akkor hát mitől félne?
Lábai alatt kemény talajt érzett. Már 

biztosan járt.
...É rin tse meg vele a két szemét — 

hallotta még sokszor fiilébe csengeni, ha 
lila, bordó sávok félénkitették.

De ehhez még ráér. Majd ha igazán 
kell. Végső esetben. Ha nincs már más 
remény.

. . .  A legrosszabb nem következhet 
be — világította agyát a hit. Két szeme 
vele látott. Világosra mosta a feketét.

Az üres gyógyszcrcsdobozka minde
nütt vele volt.

Bevált az »utolsó segítség*.
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A revans
A londoni amerikai nap,követ autója 
,s g  .zolt és e zel ttllensulgozla a wa 
shntltoni angol nagykövet , Uriah autó-

gázolását
Londonból jelentik: Az amerikai és 

•angol kormánynak nem kis fejtörést 
okoz a washingtoni angol követ kisko
rú fiának autóclgázolási esete. Mint je
lentettük, a washingtoni angol követ ti- 
zennégyéves fia autójával elütött egy 
fiatal leányt, akit sulyosan megsebesített 
és az ügyből kifolyólag interpelláció 
hangzott cl az amerikai szenátusban. Mi
után a diplomatákat és családjukat im
munitás illeti, eddig hiába kerestek meg
oldást, de most a véletlen segítségükre 
jött a diplomatáknak.

Az történt ugyanis, hogy az Egyesült- ’■ 
Államok londoni nagykövetének autója 
elütött egy fiatalembert, aki meglehetős 
sulyosan megsebesült Így tehát minda- 
két áldozat súlyos sérüléseket szenvedett 
diplomaták autója által, a két eset kő- 
zött azonban — diplomáciai tekintetben 
— mégis nagy a különbség, mert a 
washingtoni szerencsétlenséget az angol 
követ tizennégy éves fia okozta, míg a 
londoni amerikai nagykövet autóját a 
szerencsétlenség idején a soírör vezette 
és a követ nem is ült a kocsiban. Miután 
a washingtoni angol nagykövet kiskorú 
fia vigyázatlanságból gázolt el egy fiatal 
leányt, az amerikai rendőrhatóságok nem 
érik be a kártérítéssel, hanem a szeren
csétlenség okozóját ci akarják tiltani az 
autóvezetéstől, a londoni eset azonban 
néni ilyen kényes. Mégis a iondoni aruc- ( 
rikai nagykövet, épugy mint washingtoni 
kollégája önként ajánlotta fel a kártérí
tést, hogy elejét vegye a diplomáciai bo
nyodalmaknak.

Minden valószínűség szerint mégis 
törvényszéki tárgyalás lesz a két autó
baleset következménye, de úgy. hogy c 
washingtoni angol nagykövetet londoni 
és az Egyesült-Államok londoni nagy
követét a washingtoni törvényszék előtt 
fogják a kárvallottak perelni.

I

Sirbobranban megsemmisítették 
az elöljáró-választást

A főispán szerint kőt községi kép
viselői megvesztegettek

Amint annak idején megírtuk, Szrbo- 
branb3n a községi választások után 
demokratákkal egyesült magyar párt ju
tott többségre a képviselőtestületben 
mely november tizenhatodikén tartotta 
meg első tisztújító közgyűlésit a demo 
kraía—magyar koalíció teljes győzel
mével. A kisebbségben maradt radikális 
—szocialista koalíció a tisztújító köz
gyűlés határozatait megfelebbezte a beo- 
gradi főispánhoz, aki helyt adott a le- 
lebbezésnek, a lefolytatott tisztujitást 
szabálytalannak nyilvánította azon a 
elm en, hogy a közgyűlésen nem a leg
öregebb képviselő elnökölt, mint korcl- 
nök hanem a korban utána következő 
továbbá, hogy a tisztujitást titkos sza 
vazással ejtették meg és végül, hogy a 
demokrata—magyar koalícióval szava
zott két szocialista képviselő is. amitől 
az indokolás szerint az az alapos gyanú 
meríthető, hogy az Illető két szocialista 
képviselőt megvesztegették.

A főispán határozata ellen a demokra- 
te—-mag.var koalíció panasszal é.'t a köz- 
igazgatási bíróságit / kimuiatván. hogy 
a korban legidősebb képviselő. Papa .Iá
in s magyarpárti elnök maga mondott le 
lo».elnöki jogáró', mert nem bírja az 

ílainnvcivet s igy következett helyette 
a ko-iiau utána következő, továbbá, hogy 
a v.'.b s.zíási rendszer minden vonalon a 
titkosságon alapul és végii', hogy pusz- 
t : gvmiti alapj.in semmiiéle kömo'v ha
tásig nem hozhat ítéletet. A köz.igazga- 
ívd hí .ósághoz intézett panaszt a de
m okrata-m agyar koalíció minden tag- 
j i. tehát huszonegy kápvisc’ő aláírta e 
igy már evvel is dokumentálták. hogv 
n bbfségtik szilárdan á.l, de a közigattga- 
tási (i:rő?.ág a panasz érdemi elblrákisiE 
ha hvlc sem bocsátkozott, hanem 19’7 
december hariulncadikán 16.93031. szám 
ajat keit határozatában kimondotta, hogy 
a képviselőtestületi választások ellen 
csak a tekintetben adható be panasz a 
főispánhoz, hogy az illető választás sza
bálytalan lefolyású volt s ha a főispán a 
szabálytalan lefolyást tényleg megálla
pítja. akkor már további felébbe zésnek 
helye nincs s csakis, ha a főispán a be
adott panasz ellenére a lefolytatott vá- í 
lasztást szabályszerűen lefolvta’nttnak

1

találná, akkor lenne j panaszló félnek jo
ga a közigazgatási bírósághoz fordulnia 
ismételt panaszával Jogorvoslatért.

A főispánt hivatal végzése következ
tében január 9-lkérc ni tisztujtó köz
gyűlést hívtak össze, amelyre a meg
hívókat fegyveres rendőrök kézbesítet
ték az esküt, vagy kisbiró kiséret itten 
A nagy sietségnek az volt az oka, hogy 
a demokrata-magyar koalíció egyik tag
ja ugyanis. Dobanovacski Pál ny. fő
ispán jelenleg Párisban tartózkodik s a 
tisztujitást mindenáron ennek az ellen
zéki képviselőnek távollétében ejthes
sék meg.

Hogy a többség még inkább biztos 
legyen, a szocialista képviselőket, sőt 
a szocialista listán bekerült póttagokat
is lemondatták, vagy lemondottnak * 1 tiltakozásukat a főszolgabírónak.

Vámmentesen csempésztek Franciaországba 
jóvátételí szállítás címen német árukat

Több bázkutaiást tarío’tak Párisban és számok letartóztatás 
v á r h a tó  a jóvátételt panama miatt

Parisból jelentik: A jóvátételi száKí-[ net és cukrot szállított jóvátételi számlá
tások körül elkövetett csalásokról a csü- j ra és a cég párisi fiókjánál a francia rend- 
törtöki párisi lapok tnár részleteket kö- ; űrhatóság a szállítmány egy részét le- 
zöinek és felsorolják azoknak a cégeknek í foglalta Érdekelve van az ügyben a
és magánosoknak neveit, akik az affér 
be be'c vannak keverbe. Kiderült, hogy 
a német és francia szállítók és vállalatok 
összejátszottak egymással ngy, hogy

a rcparáclós küíebzettség.ek terhé
re a francia cégek kcve.ebb vagy 
rosszabb rin lbérii anyagokat vet
tek át n német szállító cégektől, a 
különbözeti összegen ped g egyéb 
árukat rendeltek, amelyek így ter
mészetesen vámn entességet cívez- 
tok. ezekkel nagy üzleteket kötöt

tek és a hasznon megosztoztak.
A vizsgálat eddigi adatai szerint a vjsz- 
szaélesekben elsősorban a német *Mmer- 
v?.i társaság van érdekelve, amelynek 
Párisban fiókja van. Ez a vállalat sze

Könyv-film-rádió
A Bácsmcgyei Napló uj melléklete

lep az olvasók elé a Dücmncgyci Napló. 
,1 négyoldalas melléklet címe:

Könyv-flhn-rádiő.
Az trl rovarnak uz a céllá. hogy ér

deklődést keltsen a közönségben az írók 
és rajtuk keresztül a könyvek iránt. A 
publikum minden kis színésznőről tndia 
hogy hdznicstcrlakd.sból cseperedett a 
égeti színház illusztris csillagává, hogy 
varrással és szerelemmel kereste betevő 
kaldcsát, áruig egy müértő gróf tel nem 
fedezte. 11 a Rccecc Juliska táncosnő 
múltéit ennyire számon te.rt’a a közön
ség, azt hisszük, a magyar író élete is 
vart annyira érdekes, hogy törődilink ve
le: kegy ét. hogy dolgozik, hogy küzd 
az elismerésért és „ r ipsz 'rffségércj

Könyvrovatunk első számában Az irő
is ember eim alatt Tcrsánszky Józsi 36 oia'al lesz.

t u s z m i l í i ö  d i n á r  f o r g a l m i  adót vetettek ki { bo'cska Mihályt beidézték a temesvári

1921— 1925 évekre Szuboncán
A p:;n " ü (> y lg a z g a tó ;á  r  a  v á ro s i  a d ó i j iv a la i r a  a ’c a r ja  h á r í t a n i  

a  h í - r a i é k o k  b e h a j t á s á t

A szubotlcai kerületi pénziigylgazgató- a városi adóhivatal a legrövidebb időn 
belül köteles adófőkönyveket készíteni 
és nyilvántartani a forgalmi adófizetés
re kötelezett adófizetőket. A rendelet 
rengeteg munkát ad a városi adóhiva
talnak. tekintettel arra, hogy az adóki
vetés öt évvel később történt és eddig 
az adófizetők csak forgalmi adóelőleget 
(izeitek. Az adóhivatalnak eszerint új
ból cl kell könyvelni azokat a befizeté
seket, amelyeket a felek a kerületi pénz- 
ügyigazgatóságnál eszközöltek. Tekint
ve az adófizetők nagy számát, ez a 
munka több hónapot vesz igénybe.

A Elúcsmegyel Napló munkatársa be
tekintést nyert az adókivetési iratokba, 
amelyből megállapítható, hogv a pénz
ügyigazgatóság az 1921—1925. évre a 

tizcnnyoleadikillg közszemlére helyezik következő forgalmi adót vetette ki:

S.lg 244. szánni rendeletével utasította 
a szubotlcai városi adóhivatalt, hogy a 
jövőben a szid'Oticai városi adóhivatal
I a.iisa be a paus 'd összegben kivetett 
forgalmi adót. A palinál forgalmi adót 
eddig a kei illeti pdnzügyigazgatóságuál 
keltűit befizetni, a púiizligyininisztérituti 
azonban már 1 igenben végrehajtási uta- 
sdást adott ki a forgalmi adóról szóló 
törvényhez, cinciiben elrendelte, hogv 
a forgalmi adót is a városi, illetve a köz
ségi adóhivataloknál kell befizetni. A 
szuboticai kerületi pénziigyigazgatóság 
egyidejűleg elkészítette az. 1921- 1923. 
évi forgalmi adókivetést és az erre vo
natkozó kimutatásokat megküldte a vá
rosi adóhivatalnak, ahol azokat január

a városi adóhivatal 62. számú szobájá
ban. A pénzügyigazgatóság rendeleté 
szerint a forgalmi adókivetések alapián

nyilvánították. A január 9-kére össze
hívott közgyűlésen a demokrata—ma
gyar koalíció napirend előtt bejelentette 
tiltakozását a törvénytiprások ellen s a 
korelnök az állami ünnepre való tekin
tettel a gyűlést elnapolta s a párthivelve! 
együtt kivonult a közgyűlés helyiségé
ből. A visszamaradt tizennégy radikális 
és hét szocialista képviselő, akiket - 
mert megbízhatónak találtak — meg
hagytak a mandátum birtokában most 
már egyhangúlag megejtette a tisztuji
tást, ami ellen a demokraták és magya
rok felehbeztek és egyúttal a közigaz
gatási bíróság határozata ellen is pa
nasszal fordultak az. államtanácshoz, 
nmg a belügyminiszterhez s a temonda
tott szocialista képvise'ök bejelentették

"Para« kiviteli és behozatali társaság 
amelynek ügyvezető igazgatója Gold
schmidt Lajos ezidőszerint Párisban 
tartózkodik. Ennek a eégnek nagy szerep 
jutott az árucsempészés körül. Kompro
mittálva van a ^Deutsche Dawcs-P'.an- 
(iesellschaít.. amely a párisi vágóhíd 
számára szarvasmarhákat szállított, va
lamint több strassburgi és elszaszi né 
met kereskedő is vizsgálat alatt áll.

A jóvátételi szállítások körül súlyos 
1 visszaélések ügyében

Párisban és környékén az utóbbi 
napokban több házkutatást tartottak 

és számos letartóztatás várható.
Az eljárás egyelőre ismeretlen tettesek 
ellen folyik hamisítás és csalás büntette 
címén.

dekes, mert tiz jó regénye forog a ma- ; foglaltsága miatt az adóhivatal képte- 
gyar könyvpiacon, hanem, mert most len a forgalmi adóhátralékokat is be- 
bocsátottdk feltételesen szabadságra a hajtani és azokat nyilvántartani.
Markó-ueea; fogházból, ahova a Céda f ------------ ■— —
és a szűz cimi! novellája miatt került. Ez í o  l. -i
a két havi fogház volt a honoráriuma. JoZ8D0XSrt3 M ih ály  3 h3Q~

Külön riport számol be a díjnyertes l bíróság előttregényekről, ezenkívül eredeti ismerte-
lisck Kos:loW».vi D«$o. Simáit Erwi- Siatáriális eljárás a papköltS ellen
bet h g w g o s  Na„aOr Serkoz, Gyors:, U riC á im i VMM miatt
cs Murai Sandor uj könyvárai. Koszto- , J
lányi Dezső a titkos drámaíróról ir cs ■ Temesvárról jelentik: A sTemesvári
egy érdekes cikk számol be a német j Hírlap, karácsonykor ünnepelte fennálló-
írókról, akik botrány nélkül nem tudnak 
sikert elérni. Ezenkívül gazdag film és
rédlórovat egészíti ki az uj mcllékle- j ben az erdélyi magyar írók \ersekbeu 
let. amellyel a fíáesmegyei Napló va- : novellákban, cikkekben szólaltak meg. A 
sántapi száma az eddigi 32 oldal helyeit vezércikk helyén Szabolcska Mihály, az

1921. évre
1922. évre
1923. évre

941.164 
3.948.639 
5.074.566

1924. évre
1925, évre

5.169.61" 
5.005.571

Összesen: 20.139.497 dinár.
Ebből uz összegből a nagy adófizetők

re. akik továbbra is negyedévenkint a 
pénzügyigazgatóságnál fogják fizetni a 
forgalmi adót. illetve azok. akiknek évi 
jövedelme meghaladja a 360.000 dinárt, 
a következő összegek esnek:

1921. évre 492.105
1922. évre 2,152.143
1923. évre 2,971.964
1924. évre 3,042.443
1925. évre 2,893,926

Összesen: I1.552.5S1
Azokra az adófizetőkre. akiknek é 'l  

jövedelme nem haladja meg a 36l).00n 
dinárt, illetve azok. akik a jövőben < 
városi adóhivatalnál tartoznak fizetni, a 
következő esik:

•I 19.050 
1.796.496 
2,102.542 
2,127.174 
2.111.645 

8.586*916 dinár.

1921. évre 
t 1922, évre
; 1923, évre
} 1924. évre

1925, évre.
összesen:

A forgalmi adó kulcsa, mint ismeretes, 
egy százalék és az adót a bruttó bevé
tel után kell fizetni. A hivatalos becs
lés szerint tehát Sinboticún a forgalmi 
add fizetésére kötelezett vállalatok be
vétele az 192111925. években 2.013.949.700 
dinár volt. Ebből a nagyvállalatokra 
1,155.258.100 dinár, a kiskereskedőkre és 
iparosokra 858.b91.60t) dinár esik. Ezt 
az Összeget természetesen a benyújtót: 
adóvalloniási Ivek alapján állapították 
meg és csak azoknak a forgalmát álla
pították meg hivatalból, akik nem adtak 
be vallomás! ivet. A pénzügyígazgató- 
ságnál a nagy és a kis adózók 1922-ben 
2,740.000 dinárt. 1923-ban 3,230.000 di
nárt, 1924-ben 2.783.110 dinárt. 1925-ben 
2,515.060 dinárt, összesen tellát ) 1,268.170 
dinárt fizettek be. Eszerint az összes 
tartozás az 1921- 1925. évekre forgalmi 
adóban 8 millió 871.327 dinár. A városi 
adóhivatalnak ezeket az összegeket 
mind tételenkint és névszerint kellene el
könyvelni, ami óriási munka volna, ezért 
a városi adóhivatal, mint értesülünk, til
takozni fog a pénzügyminiszternél a 
sz.ufcoticai pénzügyigazgatóság rende
leté ellen, valamint azért is, mert 
az adókivetéseket újból több év
re visszamenőleg hét év után küldték 

í meg az adóhivatalnak. A városi adó- 
1 hivatal azt kívánja, hogy a forgalmi adót 
i csak 1928. cv január elsejétől kezdödő-

. 1 leg fizessék a városi adóhivatalnál, mert
1 osa/naptól kezdve egy uj mell. Élettel I Jenőről lesz szó, aki nemcsak azért ér- 3 kevés személyzetnek más iránvu cl-

sának huszonöt éves jubileumát és ez ab 
kálómból Jubileumi számot adott, amely.

erdélyi magyar pap-költő az ünnep* 
számba tRarácsony ünnepe, elmen 
négystrófás verset irt.

hadbírósághoz és értésére adták, bogi 
az egész vers, de különösen a két utolsó 
strófa miatt a legszigorúbb eljárást in
dítják meg ellene. Miután Temesvár a 
statáriálls zónába esik, Szabolcska ellen 
a vers miatt statáriáls eljárás indult és 

1 a hadbíróság elé állítják.
Szabolcska Mihály a temesvári had

bíróságnál történt első kihallgatása so
rán kijelentette, hogy az inkriminált Írás 
nem uj verse, hanem régebbi keletű és 
csak a karácsony ünnepe adott aktuali
tást neki és ezért közölte. A hatvanhét 
éves pap-költő ellen azonban c védeke
zése ellenére is lefolytatják 2 hadblrósá- 
gi eljárást.

A k i c s i k é i n k
de mé j ar.

ó m a m á f i n k
W srlv  fien ha ’g i já.; a

g y e r m e k m e s é k e t
a ‘ a

K o n  r a t h -fé le  r á d ió n
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HÍREK ,A kommunista képviselők letartóztatása- roegiiimepshti Jugoszlávia fennállásának

Az eleven reklám
Az amerikai reklám legújabb lelemé

nye az iivegház.
Egy nagy newyorki áruház a híres

ötödik Sugárul közelében furcsa kira- t ....... ..... .................... ........... .........
katot rendezett, melv riszt vesz a ki-i a kommunista képviselők sorsáról. A ! r/íV jöttek el, mert a kommunista P‘irl í rcntiezni. a rendező bizottság a jövő

nti vegrehajtóbizottsága úgy ha- ( Uónap clcjón írtekezlcttít fog tartani,
amelyre meghívja az összes városok ve
zetőit, hogy az ünnepségek részleteit: 
egyöntetűen állapítsák meg. A rendező 
bizottság a jubiláns ünnepségre meg 
iogia hívni a román, lengyel és csebszlo-

rakatversenyei) is: bárom szoba van itt, kamara ülése előtt a minisztertanács i központi 
egy konyha meg egy fürdőszoba. újból tárgyalta a kérdést és ugv hat.i-1 tározóit.

Ebben a lakásban egy hölgy él. Keze- rozott, hogy 
ügyében van minden, amire szüksége le- a kommunista képviselőket csak a 
bet. A legnagyobb kényelemnek örvend. kamara jóváhagyása után tartóztat- 
Reggelizik, ebédel, vacsoráz, könyveket, iák le.
újságokat olvas, zongorázik s egy e s i- ; úgyhogy a kommunista képviselőknek 
nos szobaeieus szolgálja ki. módjuk vau felszólalni a vitában.

Sőt a nagyságos asszonv naponta Délután bárom órakor kezdődött a 
fürdik is. J lirdö.iét ezt látjuk — a J kamara ülése, amelyen a kormány tag-
szobalány a legnagyobb gonddal készíti' ______________________ _
el, de mielőtt az. úrnő belép a fürdő
kádba, függöny takarja cl a kirakat tii- Prib’csevics Szvetozár cs Marko- - fiyertpokiupfcoiivlia létesül Növi-
körablakát. vlcs lázár pénteken Novíszadra érkéz-1 szádon. Novbzadról idcu lk : A tíov’i-

EUenbcn a hölgy este a legnagyobb . ,iek. Noviszadról jelentik: P rlbcscv ics1 sxadi íagyenkenyór és napközi otthon 
nyilvánosság előtt fekszik az ágyba, ke- ■ Szvetozár pénteken Novíszadra érkezik ' egyesület a szegény sorsú gyermekek ró
ni elmesen olvassa regényét s illatos ei- ■ ós ez alkalomból noviszadi hívei szti- ' szére népkonyhát állít fel, ahol naponta
Kardiákat füstöl.

Láma X/m/ty-nck nevezik a hölgyet, 
aki ebben az íiveg-kctrccben él. Szár
mazására nézve kaliforniai. Azt mond
ják busásan megfizetteti magát azért, 
hogy egész testi mivoltát a reklám cél
jaira szolgáltatja ki.

De a newyorkí cég nem néz a pénz
re: a reklám eddig’ is nagv hasznot 
hajtott neki. z

*  ' '
Aki igazán jó rekl.imötletekei akar 

megismerni (ennél az amerikai reklám
nál sokkal jobbakat) s meg akarja tud
ni, hogy mikép tudja üzletét, műhelyét 
felvirágoztatni, olvassa el a most meg
jelent Reklám clmii diszmiivet. A kis
kereskedő, kisiparos ép olyan hasznos 
tudnivalókat talál a könyvben, mint a 
gyáros s a nagy áruházak tulajdonosa.

A vasyoiiosodiis vlla a reklám s ezen 
az után a vezető: A Reklám.

Az albumalaku dlszmil ára .360 dinár 
s a Bicsmcgyci Napló könyvos'tálya 
havi részletfizetésre is szállítja a köny
vet.

Érdeklődőiknek ingyen küld prospek
tust.

■” *
őfelsége válasza Novlszad város 

hódoló táviratára, Noviszadról jelentik: 
Xoviszad város törvényhatósági bizott
sága alakító közgvíilésérőí hódoló táv
ira: )t intézett Öíelségé'.iez. Az udvari
miniszter a városnak levélben tolmácsol- ( •
t.i (helsége köszönetét.

M;.nojlo\ic.s Bns'.n fős áu NoG- 
szaáou. Noviszadról identik : M. noiki- 
\ ics I tusán szuboticai főispán szerda 
es:c Novíszadra érkezett, almi csütörtök
.Idc'őu rfsz.vcit „ sü r.'W Icli s/crl, l«*™ » Vlkoli.mnnkzs y o l. ». »<ca-t kel-

:,:i™CKye .lunzSMrú,,,, ül«é„. Ma- az ,LI' " T  ’ " V  
• I . : .. - i>, > hoz. de mikor a barka a fo yo koztpe-íiojlovics foisran Noviszadról Beogiau- • “ ' 1 1 .  ,  ;  . ,re ért. iclrobbanl a kazania. A partróll ;t utazott.

fér. tel, re öss/.eliivták Szoiubor 
kózgyiiié <it. bzomhoiból jeleid.k: Bér
ieken délelőtt tizenegy órára liivt.i ii:-z- 
sze dr. Makszimovics Stcvau polgár- 
mester a városi közgyűlést, melynek
nupóc.idiéu a polgáimicsleri jelentésen kokra venni és esek BT ember hiány-’ vasúd őr a Kanictdca-uccai átjárónál a fásokkal megölte a feleségét. A gyilkos-
kivül a különböző hizollságok mcg\.i- , zik, akik vníó$/iníi!e.g a jégtáblák alatt ■ sorompót 1920 május tizenegyedikén cl- ságot féltókenységi rohamában követte
ktsziásu és az. ellenzék részmul be- , lelték halálukat, [lannineöt ember töb- mulasztotta leereszteni. Emiatt egy to- cl, inert felesége nem akart Visszatérni
nyújtott li.u oni pólimlitvámy szerepel, bé-kevésbbó. sulyosan mcgscbesü’t. .’aíóvonat mozdonya elütötte Vukiuac i hozzá. Cgj’tbcn a főtárgyalást pénteken

Súlyos báuyakaií’sztrófa K- himb á- "őorka kocsiján szétronesolta a lovakat é s ; tartja meg a noviszadi bíróság. A íár-
tanút idéztek be.

Az ellenzék részéről dr. Radisies Lá
zár iiiggetleii demokrata a városi ad- 
))iin: ziráció rendezé ére, a v;
selök beosztásának és ínuna;
vizsgálásáról terjesztett be inditványt. in:.(Cl. ,rk<|ys6gbcn rekedt. Az
Dr. Veszelinovics Miiurad demokrata a - -  Bcogradi egyetemi tanár vajdasá- 

körutjo. Bccskcrekröl je- 
Vornikovics Vladimir beo- 

egyelemi tanár, a leghíresebb
város szociális kérdéseinek tanulmányo- öngyilkos aggastyán. Noviszadról ^zer.l, ,l.,nzo.fus’ bmuar második feleoen
zására cs a hadirokkantuk cs árvák sur- miöntik. I)on.i'-Ko\ilj kf zs<ghcn Bozsm várns-dha Először Beeskerekro! Milan hatvanöt éves gazda felakasztotta *.yf)'’b varosaiba, ijo s zo i öecskertkre

tisztviselő pályázatok haladéktalan ki- ]<-l(szi|; n,jndC|, iáradozás. úgyhogy a «j felolvasó
Írásáról, Heretics Antal munkaspuili pc- {-ir,ldiKltl rckcdt bányászokat elveszett-! lentik: Dr. 
dig arra nézve terjesztett be indítványt. ne). {.<r(ják J .
hogy válasszanak bizottságot Szómkor t ?, , .... • . » » I » I • • I 4 ...... I Monl’i'L Ac <v ISnC * • • •« il \r\A v / i . 1 J S I) IllOZO

g r i s s e g é! v e z é s c r e.
— Január lO-ikán dönt a novisz.adi j élcítmlsága miatt követte cl.

közgytifós a tisztviselökcrdésbeti. No-
viszadról jelentik: Dr. Borota Braui- 
szláv polgármester értesüléseink szerint 
január tizenhatodikára, hétfő délután 
négy órára összehívja a városi törvény- 
hatósági bizottságot és a közgyűlés na
pirendjére a tisztviselőkérdést tűzi ki. A 
közgyűlésen Luklcs ÍVedrag bácskai fi - 
ispán fog elnökölni.

nak kérdése a francia kamara előtt
A francia kormány úgy döntött, hogy a kamara jóváhagyása 

előtt nem tartóztatják le a képviselőket
, .  . . , • I ,,1,1- • irányítani fogja az ege z országban azo-

ílcntik: E * í»  Piri. te. » ,  c m Im c w  Idles punbanjcU-.ucn. ,.al ün„cp!,él,cU l. alllc|,.cket 19>,-. 
dé’ssel várta a kamara esü- ; meg- a komnmmsta kvpvise.uk kozni decenibcr cjscfön. Jugoszlávia niegaia- 
t, amelyen dönteni kellett azonban csak Cach.n é.s VallaiidLcutu- . ku|ásáuak tiz éves évfordulóján fognak
. < a • iftUnh a ! mört u Lnnimiiir cl u narl t . . . . *• i*.. i . , . . - .

Parisból jelentik 
szült érdeklődéssel 
törtöki ülését,

<ebhkftrii értekezletet tartanak és párt* 
caesorát rendeznek. Ugyancsak pénte
ken érkezik Noviszadra dr. Markovics 
l ázár volt rniri’szter is. akit radikális 
itívci fogadnak é> tiszteletére vacsorát 
rendeznek.

— Százezerre becsülik a k'iiai kom
munista rémuralom á’d /ata'nak számát.
Londonból jelentik: A limes saiighaii 
jelentése szerint százezerre becsülik 
azoknak az áldozatoknak a számát, aki
ket a kommunista rémuralom két hónap
ja alatt KuanUniR tartományban mcgöl- 
rck. Sok helyen megtörtént, hogy egyet
len városban többszáz embert öllek meg. 
akik közül sokat izekre rugdaltak. A 
kommunista gyűlések sziuhcl.véül szol
gáló helyiségekben az ülések alatt az 
emelvényeket megöli emberek lejeivel 
diszitették. A kommunisták áldozatai 
elsősorban nagybirtokosok és kcrcskc- j

émuralom két hónap- Díván. Steiner Marcell, titkár. I. msz- kosságérí már elítéltek. kijele 
tartományban megöl* ; man István. II. 1 rankovu.s 'at' ir>l' ir' j  nem tehet eleget kérésének, 
gtörtént, hogy egyet- háznagy: ktdzstttszki Lengtek c*z‘ 1 a parlament ele ment és ot

, b"1 *G  < » A  .

— A noviszacH Jadranszka Sztrazsa Álarcosbál Tetneriiiben. A I eiuc-
cstclyc. Noviszadról jelentik: A Jadran-t rini Torna Club január 21-én. szombaton 
szka Sztrazsa noviszali szervezete szom- este Temcriubcn Hiiagyur lakodalom* 
balon, január 21-én a Szloboda-szálló- álarcos halat rendez.
ban nagvszabásn estélvt rendez. Ez a l - , . .. ,.Á . ., , , . .. . . , ■ Meg kelt újítani a fegyvervíselesikálómból az egész tánctermet olyanná f 
alaklt’ák. mint eev nagy csatahaj >
uz estély keféiében a haditengerészet 
tárg\«"ré!öl több é’öképct mutatnak be.

IfaniiMirgban felrobbant egy utó- mert ellenkező esetben a későbben ér
tőre* bárka, amely kilencven kíkötö- kezö kérelmek, kivétel nélkül, a főispánt 
mi nk 'v l ‘ záJktott nz Elbán. Hamburg- Inb a falhoz lesznek felterjesztve és ha a 
hói ielöntik: A hamburgi kikötőben esti- , föíspáni hivatal hozzá is járul uz euge-

délyek meghosszabbításához, az illetők
történt. Egv motorosbárka, amelyen ki-j kötelesek az eddig ölvén dináiban meg-',, .......................... ... ,

állapított illeték kelvett 150 dinárt j,y ) hatol atiuzesitett kalyhacso meggyujtot- 
ZC(,,} ta a fal tapetahurkolatat. A gyorsan ki-

. • vonult tűzoltóság eloltotta a tüzet, A
— .Uj álloirástünök Csurogom W ciss j |<j|- kétezer dinár, amely biztosítás ut-

. . . . . .  r . ,, ,, . , , István szentet vasúti pénztárost a köz- ián meciériil
látták a felcsapodo Búgokat rs njom- ickeJésiigyi minisztérium Csurogni \as-i

úti állomásfönöknck nevezte ki. I ~  •* »faragyarsi'e«.oié«telepl béres
• szerelmi drámájának tárgyalása, Novi- 

— Három havi iogházat kapott, mert szádról jelentik: Lebcr István, u Bács- 
ttem engedte le a sorompót. Noviszad- i Palánka melletti *Karagyorgye« állami 
ró’ jelentik: Topalovics Péter noviszadi I rnénestelcp bérese szeptemberben késszm

törtök reggel súlyos szcrcucsctleitsé;

ban több motorosnaszád sietett segítsé
gül. A: égő burkából mind u kilencven 
munkás a folyóba ugrott és úszva igye
keztek a partra jutni a zajló jégtáblák 
között. A munkásokat sikerült esóna-

, vai:o*‘ ad:,h :i i i .  Londonból jelentik: Ko mnbiában I «z asszony több kisebb sérülés árán gyalusra huszonöt
1,? Si1 tláf lvi 'ie g v  bányában földcsuszamlás követkéz- ümnekült meg. A törvényszék e s ü tö rü b --------------- ----
' ' - Í V - ?  i t ü , , ,  „Unt szúz ü úsz háromszáz I )<?„ Fopstavics .P e e r , „ .o n d z .b n sr^ r,

j leütések úgy szólnak, hogy hiábavalónak

magát a mestergerendára. Az öngyilkos-

Árvíz, fenyegeti az Alduna mentén 
fekvő területeket. Bukarestből jelentik: 
Az Alduna mentén megkezdték az elő
munkálatokat az áradással fenyegető 
jégtorlaszok felrobbantására, Gyurgyc- 
vótiál. ahol a légtorlasz felett másfél- 
méter magas a víz, átvágják a gátat, 
hogv utat nyissanak n víz lefolyásának.

hogy ők szólaljanak fel a vi
tában. Az ülésterem karzatai zmfo.'va 
vnlti.k és

a kamara épülete elölt uvojjerösitett 
rendörosxtegokat állítottak fel.

Az fiiéit az újonnan megválasztott í Ví̂ k kormányt és a parlamentet, valamin
.  .  . . « < » í  < . . . .r.iiisim clri'k nyitotta meg. majd szü

net után megkezdődött a vita. amely 
izgalmas és szenvedélyes volt.

, , ;; i dauilovgradi munkás a parlament beiá-
A szón bori sakk-klub t v. “ ZRy ’ 1 r2ian^j megtámadta Radovies Afldrija 

lése. S'zomborbot jelentik. A ' ! képviselőt, veit montenegrói miniszter

ei

ebédet fognak kiosztani. Az egyesület 
felhívja a szegénysorsu szülőket, hogy 
gyermekeiket orvosi vizsgálat cé'iából 
bármely napon 1—3 óra között vezes
sék cl az egészségügyi palotába.

A szón bori sakk-klub évi közgyű
lése. Szomb őrből jelentik: A szombori 
sakk-klub c hó 8-tkáu tartotta meg ren
des évi közgyűlését, mcl.ven a követke
ző vezetőséget választották meg: elnök: 
Bikár György, alelnökök: dr. Spitzer 
István. Steiner Marcell, titkár: I. (msz- 
inan István. II. frankovics Vladimir, 
háznagy: Kidzsitiszki Lengyel, ügyész: 
dr. Glmz- Abris. pénztáros: Horváth 
Olivér, ellenőrök: Sztojsics, Kovács és 
Oergurov, választmányi tagok: Graber 
János. Jany Albert. Urabovszk.v Elek, 
Sztojsics Milutin. Gross József. Székely 
Béla, Szeidner Mátyás. Ivkovics Kál
mán, Wámoscher Bálint és Schaffer Fe
renc.

dr. Glanz Abris. pénztáros: Horváth 
Olivér, clleítörök: Sztojsics, Kovács és 
Gergurov, válaszlmánv i tagok: Gr.ibe, , fejgyycrét használja. : 
János. Jan\ Albert, llrubovszky FJck, SZ(jjjt;5sj ra Qyurovics r
Sztojsics Milutin, Gross József, Székely ... • ----- —
Béla, Szeidncr Mátyás, ívkovács Kál
mán. Wámoseher Bálint és Schaffer Ve- 
rcnc.

oigedélyvket. A noviszadi rendőrség
figyelmezteti a fegyverviselési euge- 

. délyek tulajdonosait, hogy engedélyüket 
, legkésőbben szombat délig újítsák meg.

károm havi fogházra Ítélte.

Jön. ahol három estén át tart felolva- í 
sást. Az első esti előadásának elme »A 
nyugateurópái civilizáció válsága*, a 
második este ^Dosztojevszkij cs Tolsz
toj*, a harmadik este pedig »A nők pszi- 
lioanalizisc* és »Ncmck harca • elmen 
egymásután két előadást tart. Dr. Vo-
rlnkovlcs professzor Bccskcrekröl Vrsac- , , , . . , ,
ra, onnan pedig Novíszadra és inás v aj- 1 " 3 0 ’ " a v ' a 1 v e z « r k é p v is  e le t  
daságl városokba megy előadásokat tar
tani. j

tízéves jubileumát. Üeogradból jelen
tik: A bcogradi nemzeti, kulturális és 
jótékony egyesületek január hó végén 
együttes illést tartanak, amelyre meg
hívták a kormányt is. Az ülésen rende
ző bizottságot fognak választani, amely

a szokolegyesiilcict is. Azt is tervbe vei
tek, hogy eblien az évben Jugoszláviában 
fogják megtartani a szokol oliinpiászi. 
amelyen mintegy félmillió ,szokolista ven
ne sz..

— A zsidó Nöcgylet bálja. A zsidó
Nöegylct és Népkonyha január J4-iké:i 
tartja cz.idci jelmez-bálját a Lloyd he
lyiségeiben. Meghívókat az idő rövid
sége miatt nem bocsájt ki a rendezőség.

— Egy n-unkás merényletet akart e l
követni Uadovícs volt montenegrói mi- 
nlszterelnük ellen. Beogradból jelentik: 
Csütörtök délelőtt Gyurovics Marínkó 
danilovgradi munkás a parlament bejá
ratánál megtámadta Radovics Andrija 
képviselőt, veit montenegrói miniszter
elnököt. Gyurovics Radpvics lakásán 
volt előzőleg és kérte, hogy helyezze el 
állami szolgálatban, a képviselő azon
ban, aki ismerte Gyurovicsot, akit gyil
kosságért már elítéltek, kijelentette, hogy 
nem tehet eleget kérésének. Gyurovics 
a parlament ele ment és ott megvárta 
Radovicsot. akire rátámadt. A rendőr
ség azonban megakadályozta, hogy 
fegyverét használja. A rendőrtiszt fel
szólítására Gyurovics nem akarta átadni 
revolverét, mire megkötözték és úgy 
vették el tőle a revolvert. Gyurovicsot 
letartóztatták. Beismerte, hogy már 
többször volt büntetve, foglalkozására 
nézve könyvkötő és nagy nyomorban cl.

— A szentai Tenniszklub tisztújító 
közgyűlése. Szentáról jelentik: Csü
törtökön tartotta a szentai Tenniszklub 
tisztújító ülését, A régi tisztikar lemon
dása után a klub Dudás Emil rendőrkapi- 
táhvt elnökké, dr. Hollós Déncst alel- 
nőkké. Nartstciu Sabinát pénztárossá és 
dr. Répás Nándort ellenőrré választotta. 
A választmányba kilenc tagot válasz
tottak.

— Tűz Noviszadou. Noviszadról je
lentik: Az elmúlt este fél hét órakor Ur
ban Károly kereskedőnek Njuseva-uícu 
5. szám alatti lakásán a túlfűtött kály-

Nagy doboz á ra  t< dinár
Kapható minden gyógy
szertárban és drogériában
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Fasiszta tisztek cl akart, k rabn'nl] \  Rzubotlcal SzoMegyesüIct Szil- 
egy olavz emigránst. Ogulinbol jeíeu, s: verzkr-estjo és közgyűlése. A szubotlcgi 
Az itteni törvényszék előtt már napok szokolegycsülct pénteken este u Kor
úra folyik egy érdekes politikai szökle-: vátli vendéglő különtermében Szilveszter 
tési per. A vádlottak Küdrlcs Ferenc j estét rendez gazdag programmal. A szo- 
fiumei és Gagliant Celso trieszti lakó-1 koleg.vesület kéri tagjait, jiogy minél na- 
sok. a fasiszta milícia tisztjei, akik a ‘ gyobb számban jelenjenek meg. - -  A 
múlt év őszén meg akarták szöktetni s/okoltgycsiilct vasárnap délután fél bú- 
Sirica Alfréd volt milícia tisztet, a fiumei! rom órai kezdettel az egyesület torna
fasiszta szervezet ' ’olt titkárát, aki elv- termében rendes évi közgyűlést tart. A 
barátaival összckülönbözött és az üldöz-J közgyűlés napirendjén az évi jelentés és
tctés elöl Jugoszláviába menekült. A m  tisztikar választása szerepel, 
vádlottak tagadják, hogy meg akarták ' ,
szöktetni Siricát. a tanúvallomásokból, ~~ phoválasztás Csanlavíreu. Csau- 
azonban kiderült, ltogj' a két liszt meg-j jelentik: A csantaviri kcpviscló*
lett Minden előkészületet. hogy az ’ fcstúlet az elöljáróság választásánál 
emigránst kloroionmna! elaltassa és éj- l*oiváth István csantaviri gazdálkodót 
uek idején Fiúméba csempéssze. A tár- ‘ ''áhíszlotla meg községi bíróvá. 1 clcb- 
gyalás még tart. í bezés folytán a főispán a választást

. megsemmisítette azzal az indokolással, 
Chamberlainnek neii: sikerült meg- hogy Horváth nem tudja keiben az ál- 

dcfltcni Risztíes távé sági rekordját, hunnyelvcl. Szerdán iilt össze ismét a 
Ncwyürkból jelentik: Az oecánrenülő v s n v i t .u ; a . - t  . i , m i i é  u w iu tp
Chamberlin első _ kísérlete, hogy m eg-; végett. Amies P éu r demokrata inditvá- 
döntse Riszíics távolsági rekordját, nem uyoztd, hogy Horvátkút uiból válasszák
sikerült. A gépen fiiba esett és Cham- 
bcrlainék kénytelenek voltak leszállni. A 
legközelebbi start csütörtökön lesz.

meg annak ellenére, hogy előbbi meg
választását megsemmisítették. Elmon- 

' dotta, hogy a megsemmisítést kimondó 
-  Prágában uj parlamenti palota határozatot incgíeíobbezték és a telek
ül. Prágából je'entik: A képviselőház kezeshez csatolták a közjegyző igazol

ványát. hogy Horváth bírja az állam-I
épül
elnöksége jóváhagyta az uj parlament 
épületének tervét. A palota a Belvedere 
egy kiszögellő magaslatán fog felépii'ni

nyelvet. Antics indítványát elfogadták >
és községi bíróvá ismét Horváth Istvánt ;

iés azt tervezik, hegy a középületek leg- i választották meg, akinek hivatalba lépé 
nagyobb részét is ezen a helyen fogják I sé‘2 az albiró vezeti az ügyeket.
’összpontosítani. A parlament palotája-; ... Renoválják az iskolákat és ni ta-
nak tőszomszédságában akarják a mi- rt.'tólakásokat építenek a duuarneö’éki 
mszterelnökség, a közoktatásügyi és be.- i tartcn»áoyban. Yrsacról jelentik: A du- 
ügyminiszterimn, valamint az állam ista- J iianxellcki fartoniánygyiilés elhatározta, 
tísztíkai hivatal épületet í.s felépítem'. hogy a megrongált iskolaépületeket rc- 

— Tea-est a Ntpkörbcn. A Népk'ir! noválni ingják és ahol annak szüksége
láíszik, ttj tanítói lakásokat építenek. A 
munkálatokat, amelyekre a költségvetés

tagjai és azok vendégei részére január 
IS-án, szerdán zártkörű tea-estélyi. reu-
dez tánccal egybekötve. Akik tévedés-; f e z e ié t  nyújt, tavasszal megkezdik és 
bői meghívót nem kaptak cs arra igényt ebben az évben több bánáti iskolá- 
tartanak, forduljanak a rendezőséghez i v,a'< 4 restaurálását be fogjál, fejezni. , 
'a g y  a Népkör gondnokához. í - -  Hat havi fogház lopásért. Szom-

RondörbrufalltSsérl tíz hónap. A borbólJelentik: \  szomberi törvényszé- 
llz.í lhrvínc,,ZI.- I, .... U™  'OiVOtllCS b.rO tn.r.-Z-". CSlltortokOl.szubollcai törvényszék csiilörlőkőn Bes-1 “y" > y-.... ~

lin Tihoniir volt adni rendőrt tíz natii j ' r'kn...-ra ni.fe K initial i t a - . —■ . ' J  ' l í k ,.
fogházra és ötszáz, dinár kártérítésre ' J  agnn,asszonyt. akt b e , bjakercskedi.ket I. s ,nejcp.,-sbcn
ítélte egy letartóztatott ember bántál-1'"•? Aekcrmanu A o.izia gazoalkcdo ha- részes,lelte a P.nzi.hyorseg Három 
utazása miatt. A vádlott to.’ó szeptem- “ '’.a, abonitan kiilonftlc ri.hancnwt lo-1 pénzügyőr egy rendőr kíséretében s e-
bércben az adai rendőrfogdában b ika-U 0^- Az ítélet loaerős. : aigjárta a gabonakereskeooket e-
csőkkel összeverő Zapletán János nap-* -• ■ « ----- « - 1 lyej és illeték ellenőrzés címén tiemesax
számost. Az ítélet jogerős.

_  A szuboticai vHIanyte/epi betörő 
az ügyészségen. Söregi Istvánt, aki 
Szilveszter éjjelen betört Chellence szu
boticai villanytelepi igazgató lakásába, 
a rendőrség átadta az államügyészség
nek. A vizsgálóbíró csütörtökön kezdte 
meg Söregi kihallgatását. Sőregi bele
nyugodott a vizsgálati fogságot elrende
lő végzésbe.

— Olasz kémet fogott a szií.saki rend
őrség. Szásákról jelentik: A szusaki

kihall Tinwas Hardy auaoi re- j '  ,^ .atllt).,at ;it, hanem a ke-
,ro. Londonból ,e lenn.: 1 bontás rcskedfik .„ajánlakás.űbau is házknla-gtnyiro

Hardy, a jelenkor égjük legnagyobb an
gol regényírója nyolcvannyole éves ko
rában bovecesterbcn meghalt. Regényei, 
amelyek Keletang’ia életét festik, máris 
klasszikus helyei foglalnak el az angol 
irodalomban. ■ c§ak Írásbeli \ égzésre lehet iogaiiatosi- 

Ga/dasági tanács alakult a duua- • | a„j
u ?lléki tartón áiiybau. Yrsacról jelen
tik: A duuatnclléki tartomány vezetősé- 
e tartományi gazdasági tanács alakítá

sát határozta el és az erre vonatkozó in-
rendőrség házkutatást tartott Kende! diíványt a tartomány gyűlés elfogadta. 
Auguszt ancinai születésű mérnök laka- pv,nc\  a tanácsnak célja, hegy gazdasá
sán s miután adatokat találtak nála, m e-i gi kérdésekben határozzon és tervezetet 
Ivek szerint kémgyanus. letartóztatták, dolgozzon Kj a tartomány gazdasági vál- 
Kendei az iizembeszüntetésig technikai s.^ Anak- megoldására. A gazdasági ta- 
ignzgutója vdí a kra’jevicai hajógyár- ldcs {a, ; ;i{ között képviselve vaunak a 
nak. Min., most kiderült, ö \oit az a T ,‘; í kereskedők gyárosok, iparosok. gaz- 
W s i i  few tttlivbi tudósítója a trieszti. .... • m„„k.is, k. A c< ,aeiai„ak a
p,opt,i? . ,  ' Cm’V á ™ Sí I t K ; ' v i lm S it t f t  mcs: a saz-

113 »li i'C»\ <ó 1 dilkiód I) ll.SZi ClRRcRv. t j , , . J • e ’• i í ‘vnr>p< A w t (f /•r ......4 i b u u i , ,  ♦<, ualkodck resztről u ju rk s  Arsza uz-Rozö t Jugoszlávia eben. A RiRasaii (a- ,. . 1 ........ . v .m zr,^.-inL ^Ült jegyzetekből kitűnik, hogy állandó -ao 0^ o u e s  \  .esi 0 ;
összeköt (élésben áitt Olaszország elő. I W  Alékjwmkr lostss
kelő katonai ős politikai szc,Helyisé- Syctcn (Pe ta l. I airloyles Nedetko 
„.űivci í (Aranyé). a kereskedők részéről Nedel-

kcvics dúca ÍVrsac), Risztícs Riszbi 
— Sz'n c'öadások Otlzsacin. Az od- (Mladenovac). a gyárosok részéről Bad- 

zsacii önkéntes tüzoilócgycsiilet január ( w a<icnovac). az iparosok
hó 19-ikén egyleti pénztára javára színi- in,,.., v-nvics I (Ürocka)
üöadást rendez, amely alkalommal -Az ni, SO'K részéről dr. Iskrulicv
üdög emlékirataid című vígjáték j j ovalh a v rs a c j munkásbiztositó pénztárördög
színre kerülni. ■ Az odzsacii Sport Klub 
január bő .'ifikén műkedvelő .esiér ren
dez nagy programmal.

- Változások a vasntícazgatóságon. 
A szuboticai vasutigazgatöságou jelen
tős változás állt be a vnsutJ szolgálat 
átszervezéséről szóló szabályrendelet 
folytán. A szabályrendelet értelmében a 
szuboticai vasutlgazgatóságon megszün
tették a gazdasági, számviteli, beszer
zési osztályt és a bevétel ellenőrző osz
tályt, amelyeket más osztályokhoz osz
tottak be. Ezenkívül a vasutigazgatóság 
nagyobb személyi változásokat Is esz
közölt a pálya-személyzet között és 
több hivatalnokot és alkalmazottat áthe
lyezett.

S •' warz Vera Ivzngversenye No- 
vlszadi n. Nov'.szadt’ól jelentik: Schwarz

b:stc). Radovanovics Yiesa (Palánka).
I’cpov Alekszaudcr (Szomos), lostics 
Sz.retcn (Fctka). Danüovlcs Nedelko

í (Aranyé), a kereskedők részéről Model-: a Szlobodában tartanak meg. A kiváló j tani. Amint a közgyűlés elfogadja a gaz- 
I kavics J cá (Vrsac). Rk.zíics RMzta kainaraének’csnö a következő énekjrzá- dászati bizottság javaslatát, nyomban 

mókát adja elő: R. Wagner: Arié dér megkezdődik ;i közmunka, amely köríií- 
Elisabeth mis ,>Taniilü'user-. Schubert: 1 belül fél éven át munkát és kenyeret ad 
Die Post. Heidcnrösleiii, Auf derű Kircb-; a szentai munkanélkülieknek. 
hoic. Wiegeuüed. Verdi: Aric dér Elvi- ■
ra aus >Frnani . Verdi: Arié der Leo-

igazgató, a.
Szckházat épít az odzsacii iparos- 

szövch'ég. OdzcacTól jelentik: Az od- 
zsac'.i kerületi iparos szövetség még ré
gebben tervbe vette, hogy díszes szék
hazat épít. Az építés költségeinek fede
zésére gyűjtés indult, amelynek során 
cdd’g is már nagyszámmal adakoztak.

— Magán- és érettség: vizsgák a szu- 
holícai főgimnáziumban. A szuboticai fő
gimnáziumban csütörtökön kezdődtek 
meg a magánvizsgák mindkét tagozaton. 
A szerb-horvát tagozaton tizenhat, a 
magyar tagozaton öt jelölt jelentkezett 
magánvizsgára. A magán és érettségi 
Gzsgák január ErenbnMflfAI?

nőre aus • Troubadour--. R. Strauss: leli 
trage merne Minnc, Sclüagcudc Herzen. ■ 
Cíicillic. Wcbcr: Aric der Rczía aus ‘ 
»Oberon.« iI

- -  .Mesék az írógépről. Január b ő ! 
H-ikéu és l ’-ikén este nyolc órakor 
mutatja be Szabó Marci együttese a 
Szornaliázy István regényéből átdolgo
zott Lajthaj’-Békcííy operettet a Nép
kör í z.inbáztcrmében Az újdonsághoz 
teljesen uj díszlet és gyönyörű toalet
tek készültek. A darab főszerepeit 
Schlesinger Ili, Plukovich Manci, Gyc- 
nízsc Hús. Garat Béla, Mayer Béla, 
Sándorífy Béla és Szabó Marci játszák 
Jegyek az előadásra Krécslnél kap
hatók.

I I T  A FARSANG

nemsokára ránkiudulnak a méla báli 
estik. irakkos urak és <’Sít7.vf ruhás 
dárndlz libegnek u felvlkszclt parkét- 
fon és bőg a charleston, hlac-botton 
is  a többi modern gyönyörűség. Ezek 
a táncok azonban kissé már unalma- j 
síié-. Josephine Baker is abbahagyta. 
Szubot’ca számára külön. geogra- 
Ibii is  gazdasági helyzetét méltányoló

' Négy halott a csctnpénzett doháuy 
miatt. Sbtnikből jelentik: Az Uljan-sz .- 
geten levő Ycliki Izs községnél véres 
bare támadt csempészők és határőrök 
között. Az összeütközésnek öt halálos 
áldozata leli. Szerdán hajnalban a zarai 
csatornába'! szolgálatot teljesítő pénz
ügyőrök megpillantottak egy bárkát, 
amely az, o’avz Zárából tálján felé tar
tott. .Mikor a bárka a kikötőbe ért. a< 
egyik pénzügyőr felszállt, mire az egyik 

fejbelőtte.táncokat kreáltam. íme né/tm^v u-' c‘1 1
fí.vs;,-ra liter i. amit Ut-liárom I c c k e O ^  mí-':k P é"« W r lelőtte a syilkosi.

de erre cgv másik csempész a kormány -
égni

után bárki játszva elsajátít Itat:
Toláslánc. ('gyved jelöltek is

szándékozó met.omtulufdonosok _ ..
mára. .1 , adtába hegye, //,/,agrafu- , -’̂ ten g erész , de minelyt a hajó kozele-
sofc vannak beszúrva is  ekörül z a j l i k é  ír t- 4 Csempészek egyike puskával 
tl , szivenlötte. A esetnpesrek ezután eltün-

A'ú'v\-('Z( "vm.s' u' pa'ku V 4 sötétségben. Amikor a haditenge-
/<f AÍvaÁtW/A rgy menyasszonya, a falu legszebb lá-
pouiba cs magával rántja a partite- ,l^ 4 sntguK Inba. hogy vőlegényét meg- 
reit. .1 zene az ‘édesanyám ne sírás- eviJkolták, leugrott második cmeleH

kásának ablakából és olyan súlyos só-
Kopogó csárdás. T.zi a táncot a ;</• rülésekcí <.-uvcdcí!. hogy alig van re- 

l.ók járják, akik klóba kocogtalnak a múiv cietbcnmaradásálioz. A gyilkos 
mirAztérinmok ajtajain, hogy kosz- csempészeket néhány óra tnulva elfog- 
szabbifsák meg a lakbért örvényt. Azok ták. Megállapították, hogy tíz magsa 
i, táncolhatják, akiknek szemük ko- cukrot és néhány csomag dohányt akar- 
nog az éhségtől. lak becsempészni: ez került öt ember

Likvidálocska. Haldokló bankok és életébe. 
nagykereskedések főnökeinek tánca 
Az illetők szédclegve ugrálnak a mu
zsika ütemeire cs közben olyan moz
dulatokat végeznek, mintha le akarná- 
nc.k szúrni valakit. Zene: Te csaltál 
meg. nem én téged.

b ’ttes-habbal. Öregedő leányok tiri- 
repi tánca. A blúz legyen kivágott, kö- 
rösköriil cziistrókaprémmcl és ezer- 
áinárosokkal szegélyezve. Szünet alatt ‘ 
pedig egy táblát tegyen a nyakába j 
ajamttyclvcn és magyar és nemet id- — Szentén item engedték meg egy uj
irássflt; jótékonysági egyesület megalakulását.

beszeljen az édes mama\ol.t i Szentáról jelentik: Mintegy két héttel

lapáttal széthasította a fejét. A lövések 
5, , zajára odasietett cgv szabadságon levő

Ne kinoxza gyermekeit
a közönséges, nyuUs 

csukamájolajjal
hanem adjon nekik JEMALT-ot, amely 
minden olyan esetben, ahol csuLamáj' 
olajai kellene adni, adható a gyermekek
nek. Kapható minden gyógyszertárban 

és drogériában 11720'',

tásí foganatosítottak. A gabonakereske
dők paraszt emeltek a pénzügyőrök 
szokatlan ellenőrző munkája ellen é s ' 
a rendőrség megállapította, hogy a ház
kutatás nem volt törvényes, mert ezt

(ezelőtt néhány emberbarát megalakította 
Jaz » Akinek szive van« jótékonyegvletet. 
amely a nyomorgók segélyezését tűzte 
ki feladatán!. Az előkészítő bizottság el
nökévé dr. Bcslics Demeter ügyvédjelölt 
nejét, ügyvezetőjévé Réthy Rebmanu 
Viima hivatalnoknál, pénztárossá pedig 
Friedmann Géza kereskedőt választol
tak meg. Az előkészítő munkálatok már 
meg is indullak, de csütörtökön a városi 
hatóság közölte az egyesület ideiglenes 
vezetőségével, hogy az. egyesület meg
alakulását és működését neiri engedélye
zi. Az elutasító végzést azzal indokolja 
a hatóság, hogy a város éppen eleget 
áldoz a szegénység enyhítésére és míu- 

i den sziikölködőt és éhezőt a város Mva- 
# tálból is segélyez és ezért a polgárság

— Az odzsacii iparosság a ' ásári j l(jahh megterhelését nem engedheti meg. 
helypénzszedés beszüntetését követel,, j \ z alakulófélben levő egyesület a határo- 
Az odzsacli ipnrtcstiilet vasárnapi ren- zatot mcgfclebbszi.
des évi közgyűlésén Klces Fábián kár-. . ... .,,o — Szenta a áros uegyedinillto dmarosPiíos a vásártér nagyobbitasat ,a \asema.; .. , . , . ... . ,L , . . . .  i ••••>.< közműi kava akarja enyhíteni a munka*t.gyu ta javasé ta. hogy az i artesluiet, . . .  . *
abban az iram ba lesvén Icp^ l*ac . , ijcsa . j -< ••, ; .. . * , . . .  . • varos sazdaszali bzottsaga csütörtökön

, • . , , , . . , ,  tartott ülésén a katasztroiáJs munká
val i:c nzessancK Jielypcnzt. mmta.i c . r |JU li^ g kércjéséve, foglalkozott. A 
sehol sincsen szó,;uoan. A koz^yu,^ b5zotts-g Szcnta város j;inuár is . iki 
magaéva telte K c-s la  can um .inja.. k£zgyjjj s>c c]£ az( a javaslatot terjeszti,

— S •' war/ Vera hangversenye No- hogy a szegények foglalkoztatására 
vb-.z?d, n. Nov'.szath’ó! jelentik: Schwarz kétí'zázötvenczer dináros közmunkát vé- 
Ycra. a bécsi opera világhírű kamara- ?' gczíessen. Bzzel a tiegyedmüliós köz- 
énekcsnöjc feli-p az ingyenkenyér cgve-( munkával töhbek között a nyolc kilomé- 
siilet vasáenaoi hangversenyén, amelyet ! teres lornvosi nvári utat akarják küavi-

Rá 'ié-apparátusok
Miodeinerwíi alkatrészek

Vart* *kkwnulaí©rok,
Philip* lámpák, F.r cc iea  fa ih a llga ték ’ 
E jyen irin y íták , forfé-keadcB iatarok,

havpKórák
llfandó laSítíra. vÍMonteladó’znak nagy

engednény

MALLER BÉLA
okleveles gépészmérnök

S u b otlca , Petrogradska ul. 8



8. oldal rAcsmegyet napló 1928 január 13

— öngyilkos lett, mert nem állítatott 
bosszút nővére rágalmazóin. Titelről 
jelentik: Kurjacski Vlajko huszonhárom 
éves Jómódú titeli gazdalegény apja 
házának padlásán felakasztotta magát 
cs meghalt. A fiatalember, mint meg
állapították, azért lett öngyilkos, mert 
apja megtltotta neki, hogy bosszut áll
jon tizennyolc éves Szntitva nevű bu
gának rágalmazóin.

— Á »PIros bugyellárls® Jorntonov- 
cin. Jcrmcnovclról jelentik: Jól sike
rült szinielőadással egybekötött tánc- 
mulatságot rendezett a jermenoveii ön
kéntes tűzoltó egyesület. A műkedvelők 
a >Piros bugyelláris< cimü népszínmű
vet adták elő, melyben nagy sikert arat
tak Vájná Annuska, Kelemen Endre. 
Horti József, Kantsár Mihály. Kut1 Fe-
renc, Kelemen Dezső. Sós Erzsi, Sza- ' <a a netrnvnv/elói miHrtűkénvtaűkír i szálak végleges eltávolítása. Tanitvá- 
bó József, Huszka Mátyás, Horti Gyű-' nla, ,^ tuma fc,jei) beadott felebbezéstj nyok kivétetnek.
la. Az előadást Likker Gergely ügye 
seti rendezte.

LegnafYobo vilasx’ék
5 B L Y M E K B E N

és Hi va 'im kb a n  '.eeolcsdbb árakon
rOzletfizetfefft 13047

1 ? I  .TTP A «  R?in laiakatnii»***-'■ B. A  NOVISAD, MiKK.'eva 11

— Megválasztották a szrpszki-kraz- 
irl jegyzőt. Krszturról jelentik: Szrp- 
íkikrsztur jegyzőjévé a községi kép- 
iselőtestiilet Adatnovics Milorádot vá- 
isztotta meg. A választást a felsőbb 
atóságok jóváhagyták.
Gragyanszka Kaszinó január tö-ikén 

asárnap ő— 7-ig teadélutánt rendez, 
átkai zenekara játszik.

Gragyanszka Kaszinó január tö-iken j bíróság nem tn l'll okot arra, hogy a Ázon a helyen, ahol az S. 4. él-
vasárnap 5—7-ig teadélutánt rendez.! munkáskcpviselök mandátumát meg- ;l\edt, nyolc bevár foglalkozik az <d-, 
Pátkai zenekara játszik. semmisítse. ‘ i dozatok kiemelésével. Újabban tizenöt• 1.,.li».-i-i t___  ... . 1 •

-- Nyugdíjazott tanítók. Beogradból 
jelentik: A közoktatásügyi miniszter 
Katyánszki János bácskogradistei Ar
not Zsófia mokrini, Jovanov'.cs Híja 
gradistei, Popovics MlroszJava erven- '
kai elemi iskolai tanítókat és Szappanos. . . . . .
Béla szlarakanizsai polgári iskolai ta - ! ."í!0!” ^  s7;?r '" ‘ ° 'l  tlssczo m oizct-. i-.m.o,yi kórháznak a rc'alliüKit baki-,
nitót nvuediiazta kozi vasuh menetrend konferencia ciha- rozta cl. Szmedertvóban tartományi i

tározta, hogy az Orient-exprcsszl. mely j központi kórházat, Alibimáron pedig kc- 
eddlg Olaszországon és a Ljubljana— ' rulett kórházat építenek. A tartományi 
Zagreb—Beograd-vonalon kötötte össze í központi kórházban öt osztály lesz: hcl- 
l ’áris Athénnel cs Kor.stantinápollyal, í gyógyászat, szülészet, bőrgyógyászat., 
ezentúl Ausztrián. Magyarországon ésí sebészet és tüdőbetegek részére. Vala- • 
a Szubotica—Noviszad—Bcograd-vonalon mennyi osztály külön pavillouban nyer! 
vezetik át. Ennek folytán elmarad a Vin- i elhelyezést és azoknak élére elismert ■ 

! kövei—Szonibor—Szubotica—Zsombolya- specialisták kerülnek. A két kórház fel- 
I vonalon is az expressz, mert az Orient- í állításához és berendezéséhez szükséges • 

• Uj tanterv az óvodák részére. Beo- j expressznek ez a mellékága ezentúl A ra-1 összeg ntár szerepel a tartomány ezévi : 
aradból jelentik: A közoktatásügyi mi-i dón keresztül megy Romániába. A m e-! költségvetésében és az építkezéseket a 
uiszter rendeletére a közoktatásügyi í nctrendváltozás május 15-én lép életbe. ’ közeljövőben már megkezdik.

K. Szécsl
„I*  H I L  A T E L I  A “
b é l y c c k e i s  Su >cfíca Cirí'a Mdióda 

(Teréz tempómmal szembeni Borban).
Nag^ Tálnitetáfc külföldi bélyegekben. Le^nj bb 

U tariiiu  a’hurno'c minden
ka’aloru-ok raktáron. ’4»7

tanács nj, az egész országra szóló óvó- i 
dai tanterv kidolgozását kezdte meg. , 
Az u.i óvodai tanterv tavaszra kerül j 
a parlament elé. i

• Eljegyzés. Ifin Ktirucz Menyhért 
(Szenta) eljegyezte Karácsonyi Petron- 
kát. Karácsonyi János földbirtokos leá
nyát (Sztaribecsej). (Minden külön ér- ! 
tcsitcs helyett.)

Időjárás. A Meteorológiai intézet 
jelenti: Részben felhős idő várható é i - ( 
jeli faggyal. Később változékony id ő ' 
valószínű.

iliolikus legényegylet nagytermében. A 
tagok három cgyfclvonásos vígjátékot 
adtak elő. A rendezésért Horváih Mi- i 
hály lelkészt illeti a dicséret.

TerminuTi ány miatt csak Zagreb, Beograd é® Split vesznek
.... ... , , r 's z t a se’eitező mérlíőté eken• AVuIslíagok retrovoszeion. Peí-

ro\oszt.uiól jelent.k: A petrovosze ti Zag"tbböl jelentik: A zagrtbi szövet- Jugoszlávia részéről az egyik, amely'!' 
bzokoe.gjlet_ az egyetemi hallgató', be- „égnek suk gondot okoz a bajnoki, a!- résztvesz a középetrópai kupában. A 
vouasaxal ^került műkedvelő előadást1 SZövetségi és serleg mérkőzések leját- másik napon Beograd és Zagreb máso-
ísiicezett. Az. előadás szereplői uagj j szása. meri erre a célra oly rövid idő! dik helyezettéi kerülnek össz.t 
s.kert aratlak, A petrovosze.oi sport áll rendelkezésre, hogy szinte lehetetlen-
klub ismerkedési estét rendezett a k - - j ség az ó, s7es n)cccsckct ie átszani. Még

bonyolultabbá feszi a helyzetet a rossz! mérkőzések második résztvevőjének kér- 
idöjárás,.'amely miatt nem lehet a ba j-! dósé.
itOiti szezont megsezdeni az, eredetileg. Ezzel a határozattal nagy igazságta- 
ter\bc vett időpontban, immár 15-;k.;n, ■ lanság éri a kiz.árt csapatokat, többek 

— Megscnuu'sltctték három sztaraka- hanem egy héttel ezt is el kellett l a - ; r ,-,Z( a Sz\ND-ot is. amely állandó fej-'
iibzsal képviselő inandátifiuút. Sztaraka-, lasz.taui. A s'-övetség \ai’asztmanya 1 lődé<‘\el a közeledő szezonban m<g na-'
rúzsáról jelentik: A város képvisclőícs- több ízben iogkdk'zott azzal ;■ kérdés-' -.-yebb mcgicoetésekel is okozhat. Már 
tiilete kedden közgyűlést tartott, amelyen sc’., h gy tekintettel a tűrni'nns-hiányra. a ttm^ sze;; udvn is komoly aspiránsa
heves vita fejlődött ki a megválasztott, hog.van rcudcz’ék meg a különböző mér- v 't a bajnokságnak és kévésén n ulott
képviselők mandátumainak verifikálása közés-szeriákat. Jj.ogy* Beograd‘helyett nem kcrtilt be a',

\  szövetség választmánya legutóbb } középeurópai kupába. Épp ezé t aSXNl) 
tart 'tt. amelyen elhatá'ozdák. hogy \ alószinüleg nem ii.vug .z.ik bele a kér-

köriil. Agbaba Mibálv és Zákics Yász.ó 
képviselőtestületi tagok mandátumát 
megsemmisítették, mert a várossal szer
ződéses viszonyban vaunak. NIkolics .Mi- . , ,. . . . . . . . . .  .
Ián Pribicscvics-párti mandátuma ellen b’S ^ 'u v .a ,, selcjez.rct lecgy-
Is íelebbeztek a közigazgatási bíróság- jeLnti, -- a haiarozat
hoz, de az NIkolics mandátumát a feleh- szcrint h°SV « szuNmcm. az oszijek., 
bezés formai hibái miatt megerösitette. 3 kz:)r;'áê  ói és a ljubljanai alszösetsé- 
A közgyűlésen a jogügyi bizottság ki- Rek ncni '’ebeinek részt a selejtezőben.

amelyet csupán a zagrebi és beogradi 
eírő két-két helyezett, valamint Split

Ján Nikollcs mandátumát a közig:vo;-. l'"zöft rendeznek meg. Az egyik napon1 Iveknek épp annyi j guk van a seLitc-1 
tási bíróság határozata ellenére mégsem-, Zagreb és Bcegn d első helyezettjei ke-! zoben levő részvételre, mint többi ,ú 
misltctte. ‘ rőtnek össze és a győztes csapat lesz' szövetségeknek.

mondta, hogy a mandátumok verifikálása 
az ő hatáskörébe tartozik és ennek alap-

I l i i  I l l l l i l I l i i  III
Szépnek lenni: fiataásé#

Amíg külsőnk szép és virágzó, addtg 
brvindMdnk fiatalságunknak. Épen 
óiért a bárt a legjobb szerrel kell 
ópo'ni, ami a kozmetika terén egy
általán létezik, azaz a kekemen illafti, 
hófehér, habzzeril ks:ifménnyel, 
mennek neve

N IV E A -C R K M E

iT m iim i n i in  8
A közigazgatási bíróság elutasítót- i hámlasztók, (áradó arcpakkola*.

» 1 ■ a « . 1 , *  1 • . *1 *

Petrovoszelóról jelentik: A petrovosze- 
lói községi képviselőválasztások alkal
mával busz munkást választottak be 
a képviselőtestületbe. A mandátumokat 
igazoló bizottság bárom tagja rnegfe- 
lebbeztc a munkások mandátumát azzal 
az, indokolással, hogy a törvény értel- 

j tűében ezek nem lehetnek képviselők, 
mert kommunisták. A felebbezést a tar
tományi főispán visszautasította. A iő- 
ispáni határozat után összeült a kép
viselőtestület s megválasztotta az uj 

i elöljáróságot. A napokban érkezett Pet- 
lovoszelóra a közigazgatási bíróság 
végzése, amely szerint a közigazgatási 

■ bíróság nem taPlt okot arra. hogy a 
í ímuikáskcpviselök mandátumát meg- 

semmisítse.
holttestet hoztak fel. úgy hogy az elsü- 

tíalálozás. Kieier Kristóf nakovói j jyedt tengeralattjáróból kiemelt halottak
tanító hosszú betegeskedés után 
külföldi szanatóriumból meghalt.

— Szuboticán és Novíszadon át feg
közlekedni as Orlent-evpressz. Brüsszeli i A duname’léki tartomány-gyűlés két far-

Szubotica nem vehet részt 
a középeurópai kupa selejtezőjében i*;Közgazdaság

' VUA évi középeurópji '■erlegmérkn-; désnek ilyen módon \aló climczésébc és 
ragaszkodni fog ahhoz, bogy a selejte
zőben épp úgy résztvegyen mint akar 
BcograJ, akár Zagreb, ha máskép nem, 
az egyik 'á ro s második helyezettje he
lyett. Valószínűleg nem fog belenyugod
ni ebbe a sérelmes határozatba Szara- 
ievó, Ljubljana és Oszijek sem. ame-

Párnát lehtt bérelni a vasúton. I
Zagrebból jelentik: Január 14-ikétől 
kezdve a Zagreb—Boograd-vonalon öt ’ 
dinárért fejpárnát lehet bérelni a vasúti 
személyzetéül. Ma az újítás beválik, a 
párnabórlést bevezetik a többi vasúti rö-í 
vonalon is. «

Asszonyom! Hiába kísérletezik. csak
hamar meg fog győződni, hogy szép- ; 
séghibáitól csak /’oz/t Olga speciális 
kozmetikai Intézete (Szubotica. Kralj 
Alekszandrova vlica 4. sz., Rossija Fon- 
cifcre palota, félemelet) tudja végleg fe
lelősséggel megszabadítani. Szépség
ápoló szereim kiváló hatásnak és vidé
ken is közismertek. Postai szctkü'dés. 
Kaphatók szcp'ö- cs urcfehéritő-kré- 

■ mek. szappanok és gyógypuderek,
Haj

A serdülő ifjúságnak reggel felkelés
kor egy-cgy kis pohárnyi természetes 
•Ferenc József* kcserüvizet kell adni, 
mert gyomor-, bél- és vértiszlitó hatá
sának tiuknál és leányoknál igen fontos I
eredményeket köszönhetünk A gyér- í 
tnckklinikákon a Ferenc tözrcf vizet 1 
már a kicsinyek makacs szondásakor 
kitűnő sikerrel alkalmazzak. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fii- 
szerilzletekben.

Harniinckcttöre emelkedett az el- 
siiíycdt amerikai tengeralattjáróból ki
emelt holttestek száma. Newvm.’-b 1 je
lentik: Azon a helyen, ahol az S. 4. el- 
‘■ülyedt. nyolc hyvár foglalkozik az ál
dozatok kiemelésével. Újabban tizenöt 
holttestet hoztak fel. úgy hogy az clsü- 
lyedt tengeralattjáróból kiemelt halottak 
száma harminckettőre emelkedett.egy száma harminckettőre emelkedett.

Tartományi kórház épül Szr.tedcrc- 
vóbin és Alikunárcn. Vrsacról jelent':.

S P O R T

cs
mérkőzés gyözuse játszik a i I  lí.b i'.k a l. 
Ezen a mérkőzésen fog eldőlni, a kupa-

K IN T O R N A

— Pincér! Hozzon két krigli sört. Egy 
hölgyet várok!

— Barnát?
— Semmi köze hozzál...

*
Egy térj panaszkodik:

- Ma a feleségemet egyszer látni aka
rom, akkor bálba megyek vele.

— Hogyan? — kérdi a barátja.
— Otthon állandóan íáslikban és ke- 

resztkötésekhen fekszik és kiiz.idja a 
felesleges kalóriát.

*
- -  Képzelje, milyen buta a leányom. 

Van egy udvarlója. akinek elmondta, 
milyen gazdag nagynénje van.

— - Na és nem kérte meg a kezét?
— De igen. A nagynéniéi.

Az árumintavásárotl szokásos volt, 
hogy minden vevőnek az üzlet megköté
se után valami ajándékot adtak. Giinstig 
ur is bevásárol és tartozása fejében cgv 
három hónapos bemutatásra szóló vál
tót ad. Erre egy fél tucat harisnyát kap 
ajándékba.

— Csak egy fél tucat harisnyát ka
pok? — kérdi csalódottan.

— Hát tulajdonképp mit akar? — kér
di mérgesen a kereskedő. — Talán rá
adásul adj^tn vissza a váltó ját?.,.

— Na. na — kiáltja Giinstig ur sietve 
— akkor már mégis többet érnek a ha
risnyák!

*
Két iéri beszélget.
— Mitől dagadt úgy jel a 1 éped?
— Apukor tegnap este hazamentem, 

a feleségem virágokkal dobált meg.
— Ugyan, ugyan?
— Igen, de nem * ette ki a cserepek

ből. . .

- -  r

Kimutatás a jugoszláviai t eritiö földek- 
ríj'. A földművelésügyi m.óvsz;érium a 
ivpokban hivatalos kimutatási tett köz
zé a jugoszláv termőföldekről. Eszerint 
:z országban 11.618.535 hektár termő
ik'd \an. Ebből 6.35 {.404 hektár szántó
ié’d. 124.914 beit, 1.7IV19 hektár rét, 
?.7’!..*! fi legelő. 553.SO7 gyümölcsös. 
Ju3.7s;, szőlő és 141.799 rizsföld. Gabo
nával 5.237.310 hektár, muharral SÍ.545. 
ipari növényekkel 122.343. különböző 
termékekkel 337.S1S hektár volt bevetve, 
vé E! műveletien föld a múlt évben 
379.332 hektár volt. A gabonával bevetett 
földek igy oszlana!; meg: LS36.7OO hek
tár Ima. 393.226 hektár árpa. 214.217 
rozs. 39,5.535 zab és 2.250.275 tengeri.

Agrárreform az egyes áiiamckban. A 
R -mában székelő nemzetközi mezőgaz
dasági intézmény érdekes adatokat kö
zölt az egyes állam kl-an végrehajtott 
ngránefonnréj. A hivatalos kimutatás 
szerint az egyes államokban a szétosz- 
: földterületek a következők: Roma*
u'ábau 2.912.000, Lettországban 1.100.000. 
Jugoszláviában 1.000.000, Esztóniában 
sQő.í'pn, Csehszlovákiában 638.000, Len
gyelországban 371.000, Görögországban 
232.000, Magyarországon 230.000, Litvá
niában 45.000 held földet osztottak szét 
az agrárreíorni értelmében. Eszerint c 
kilenc országban összesen 7.573.000 hold 
földet osztottak szét.
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SZÍNHÁZ
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B o r is  G odunov
A b eograd i o p e r a  v e n d é g já té k a

Az orosz muzsikában egészen egyéni 
helyet foglal el Musszorgszkl Modest. 
Érthető, hogy Haris Godunov cimii ope
rája nem csak annak idején a bemuta
tón bukóit meg. hanem későbbi diadala 
után is csak nehezen tőrt utat nyugat 
felé és igen sok zenei központban is 
csak mostanában mutatták be. sőt né
hány metropolisba még máig sem jutott 
cl. Á főoka ennek, hogy a Boris Godu
nov kifejezetten orosz »zénés népdráma.« 
A Puskin nyomán készült, lazán össze
függő drámai képek sorozata alkotja az 
operát, amelynek legnagyobb értéke né
pies kórusai és motívumai. Musszorgsz- 
ki elsősorban a népi és egyházi hang
nemeket használja fel merészen nntura- 
lisztikus beállításban és általában forra
dalmi az, amit a színpadi naturalizmus 
nyers beállításában csinál. Operájának 
főhőse maga az Orosz nép, tömegkóru- 
satban az orosz föld ösereje zeng és a 
Boris Godunov a nataralisztiknS ábrá
zoló zene egyik legmesteribb alkotása.

a  szubotieai Városi Színházban ven- 
dégszeteptő beogradi Opera együttese 
parádés clöádásbah interpretálta a nagy 
orosz nemzeti operát. A rendezés kü
lönösen gondos volt és Pavlovszki ren
dező hiánytalanul adta Vissza a hami
sítatlan, igazi oi ősz levegőt, amely eb
ből az operából árad. A díszletek olyan 
artisztikusak és a kosztümök annyira 
stílusosak, hogy bármely színpadon fel
tűnést keltenének és különösen az orosz 
művészek játékban is olyan kiválót pro
dukálnak, hogy az orosz drámai szín
játszás legszebb eredményeit juttatták 
az eszünkbe.

A címszerepet Jurcnjcv énekelte bete
gen, mégis alig lehetett észrevenni in- 
diszponáltságát. csak az utolsó felvo
násban, ahol sajnos már a rekedtség
gel küzdött hősies önfeláldozással. Azt 
mondják róla, hogy Saljápin után ö a 
legjobb Boris Godunov és ezt szívesen 
clhisszük róla. Még indiszpoziciója el
lenére is az első és negyedik képben 
olyan tiszta művészi gyönyörűség volt 
színes, meleg és minden regiszterben 
c.gyfóntia tisztán csengő hangiát hall
gatni, hogy szinte irigykedve gondol
tunk arra, Ilógyhti énekelhet, ha jól van 
diszponálva. Bizonyos, hogy ncrnzetkö-

zi viszonylatban Is a legjobb baritonis
ták egyike, színészi alakítása pedig 
megrázó. Mellette különösen Piltlcr, az 
öreg szerzetes és Marljasec. a vándor- 
barát szerepét énekelte kifogástalanul, 
az utóbbi a csárda-jelenétben a színészi 
ábrázolás csodálatos bravúrjait csillog
tatva. Demeter szerepét Karavia éne
kelte és tenorja ezúttal tisztábban csen
gett. fnint legutolsó vendégszereplése al
kalmával. Petrovics Is hibátlanul éne
kelte gróf Sujsklt. A nőkre kevesebb 
feladat bárul ebben az operában és nem 
is szólhatunk produkciójukról különö
sebb elismeréssel. A legszebben Valjanin 
asszony énekelte Marina szerepét, de jól 
illeszkedett az együttesbe Voljenac asz- 
szony, valamint Batranjac és Vrftunac 
kisasszony is.

A kórus a legnagyobb művészi telje
sítményt adta és talán elsősorban kel
lett volna megemlékezni a zongorával 
kiegészített zenekarról, amely a szokott
nál is jobb volt. Ha néhol kissé tulerös 
volt Is az orkeszter és ezzel az első 
képben sajnos teljesen elnyomta a be
vezető részt domináló gyönyörű harang
játékot. ez a hiba talán inkább a zene
kar elhelyezésével magyarázható, egyéb
ként azonban BrezoVsck a legnagyobb 
biztonsággal dirigálta a zenekart, amely
nek ebben az operában különösen fontos 
feladatai vannak.

A színházat zsúfolásig megtöltő kö
zönség. mintha csak háláját akarta vol
na kifejezni azért, hogy megismerhette 
ezt a teljesen egyéni zenét és forradal
mas konstrukcióin operát, ünneplő kedv
vel tapsolta a lámpák elé a vendégmű
vészeket. akiket a Városi Színház Igaz
gatósága a színház egy éves fcnnálkoa 
alkalmából gyönyörű cziistkoszoruval 
ajándékozott meg.

László Ferenc

rPka'mas márkás 
norceilánok, í r ó k é s z l e t e k ,  

Goldschei.der bvnnz- és márvá iy szobrok, 
valamint asztali éikszőkészletek  

LEGJ UTÁ NYOS ÁS 3  A N 
beszerezhetne

r a é a  K n n e t z

TÓ'ZSD
Zürich, jan. 12. (Zárlat.) Beograd 9.14, 

Párls 20.4025, London 25.30, Newyork
518.95. Brüsszel 72.40, Milánó 27.455, Salgó 77.7, Kőszén 793.5, Bródi Vagon
Amszterdam 209.20, Berlin 123.50, Bécs 
73.20, Szófia 3.745, Prága 15.38, Varsó 
58.2, Budapest 90.75, Bukarest 3.20.

Szotnborf terménytőzsde, lan. 12. Ba
za bácskai vasút 305—310, rozs bács
kai vasút 71—72 kilós 300—305, zab 
bácskai vasút 250—235, ápa takarmá- 
nyi 01—63 kilós 230-235, takarmány! 
63—04 kilós 240—245, tavaszi 65—60 
kilós 205—270, uj tengeri bácskai vas
út 217.50—222.50, bab fehér nem válo
gatott 5—7 százalékos 325—330, liszt: 
Ogg 425-445, 0g 425-445, kettes 410— 
430, ötös 380-400, hatos 320-340, he
tes 200—270. nyolcas 210-220, korpa 
200—205. Irányzat: változatlan.

Noviszadl termény tőzsde, jan. 12. Bú
za bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 
300—310, bánáti 78—79 kilós 2 százalé
kos 300—310. Rozs bácskai 72 kilós 2 
százalékos 2 >5—295. Árpa 245—250. 
Zab szlavóhiai 250—260. Tengeri bács
kai régi 227.50—232.50, bánáti 21.5—225, 
lisztek: Ogg és 0g bácskai 425—437.50, 
kettes 405—415, ötös 385-395, hatos 
317.50—325, hetes 260- 270, nyolcas 200 
—207.50. Korpa jutazsákokban 200—210. 
Bab fehér 2- 3 százalékos 300—305, 
bácskai fehér uj válogatott 375—330. 
Irányzat: változatlan. Forgalom: 53 
vagon.

Budapesti gabonatőzsde, jan. 12. A 
gabonatőzsde irányzata szilárd és va
lamennyi terménycikk ára emelkedett. 
Hivatalos árfolyamok pengőértékben a 
határidÓpiacdn: Búza márciusra 31.40 
—31.56, zárlat 31.54— 31 C.5, májusra 
31.oo_.42, zárlat 31.94 31.96. októberre 
29.66—29.74, zárlat 29.72—29.74, rozs 
márciusra 30.54—30.58, zárlat 30.56— 
30 58, májusra 30.50, októberre 24.60— 
24.80, zárlat 24.78—24.80. tengeri május
ra 25.86—25.90, zárlat 25.86—25.88. A

Karadjordj v trg 4. Coblein k paer»tezé5 készárupiacon: Búza .30.40-31.50, rozs 
‘ 29—29.50, árpa 26.50—'27.50. sörárpa

29.50—33.50, köles 23—24, tengeri 23.75 
—23.75, zab 36.25—26.75, repce 48-50, 
korpa 20--20.50.

Budapesti értéktőzsde, lan. 12. Ma
gyar Hitel 91.8, Osztrák Hitel 51.5, Ke
reskedelmi Bank 125.5, Magyar Cukor 
210, Georgia 15.8, Rimamurányi 115,

2.5, Nasici 189.5. Ganz Danubius 189.5. 
Ganz Villamos 175.5, Athencuin 32.8, 
Nova 53.3, l.cvante 30, Pesti Hazai 
229. Irányzat: szilárd.

Budapesti .állatvásár. jan. 12. A vágó- 
marhavásárra övi állatot hajtottak fel. 
Arak kilónkint: Ökör Jobb 100-120, ki
vételesen 128 fillér, közepes 76—96, 
gyenge 52—72, bika jobb 98—108, kö
zepes 84—96, gyenge 66 —82, bivaly 
40—70, telién jobb 100—116, közepes. 
76 90, gyenge 52-72, kicsontozni való 
marha 30—50 .növendékmarha 60—88 
fillér. A sertésvásárra 2600 állatot haj
tottak fel. Árak kilónkint élősúlyban: 
Könnyű sertés 1.36-1.40, közepes 1.41 
—1.46, nehéz 1.30—1.56 pengő.

R ádió-műsor
—- 0 a —

M várót mellett! szem a hrlMtahunfit jelt ntO

Pántéit, január 73
Zürich 5.10: Tánczene. 8.55: Olasz 

dalest.
Budapest 557.5 (3) 5.00: Uray Margit 

magyaros zongorajátéka. 6.00: A m. 
kir. Opcraliáz »Siegfricd« előadása. 
10.35; A üritannia-nagyszálló éttermé
ből Pertis Jenő és cigányzenekarának 
hangversenye.

Stuttgart 12.30: Gramofon zene. 4.15: 
Délutáni hangverseny. 8: Szimfonikus 
hangverseny.

Róma 5.30: Zenekari hangverseny 
zongoráké érettel. A római kvartett hang
versenye.

Nápoly 5.10: Zenekari hangverseny. 
9: Puccini »La Rondifte* c. operájának
előadása.

Milánó 8.50: Szimfonikus hangver
seny. 11: Jazz band.

Frankfurt 1: Grair.ofonhangverseny. 
8: Szimfonikus hangverseny.

C í a w t l e  A n s t  r e g é n y e  (15)

Ennek az ügyesen felhasznált szofízmátiak 
segítségével, beszélgetésünk egyetlen tárgya az 
lett, arlii ismeretségünk kezdetén, úgy látszott 
örökké rejtve kell hogy maradion. Melyik asz- 
szony tudna érzéketlen maradni az általa éb
resztett szeüVcdé’v nagyságával szemben^ De 
Séesné meglátta önnön képmását egy csodálatos 
országba átültetve, ahol sohasem járt és ahova 
— azt hitte — sohasem juthat el. Meglátogatta 
ezt a mesés birodalmát, igy csupán gondolatban 
és azt hitte, hogy büntetlenül. A csábítás pompás 
hangszerén olyan bangókat játszottam, amelyek 
először a lelket, azután a szivet nyerik meg.

Magától érthető, hogy kezdetben a legbecsü
letesebb asszony is meghallgathatta, amit mond
tam. De hamarosan érzékibb szavak is elhang-

éieztern, bogy a fellegekben lebegek és mégis,! orcáján, mely sós izü volt a tenger vizétől. Elszö- 
mindent, ami a célomat elérni segített, a legpon- j kött és anyjához menekült; aki magához ölelte 

és csókokkal borította arcocskáját. Úgy láttam, 
hogy de1 Sées-né túlságos hévvel csókolgatja Qe-

1 tosabban és hatásosabban vittem véghez. Meg
sokszoroztam a támadásokat, amelyek engem
egy még meghódításra váró szívhez eljuttatnak 
Vannak asszonyok, akiknél egy jól megválasztott 
pillanatban alkalmazott gesztus felér a legszebb 
vallomással. De Sees asszony nem tartozott ezek 
közé ö t  csak érzésekkel lehetett megnyerni. 

Láttáid, hogy egész lénye megenyhül lassan-

neviévet s arra kellett gondolnom, hogy gyer
meke arcán az én ajkam friss nyomát keresi.

Orville-ig kísértem de Sées asszonyt, de az 
egész utat néma csendben tettük meg.

Nem felejtettem el ezt a kétértebnii, szen
vedélyes jelenetet és meg'reztem, hogy de Sées-

kiut, fclujjongtam a boldogságtól, de hidegvére-; né is elevenen emlékezik rá, mert ettől a naptól 
met nem vesztettem cl. Megleptem néha egy kezdve érintkezésünk módja megváltozott. Nem 
gyengéd pillantását, boldog mosolyát. Vidám ka- úgy néztünk már egymásra, mint azelőtt, hisz 
cagása sokszor olyan erővel csendült fel, hogy egy elkövetett hiba bűntársai voltunk. De Sécsné 
még a férjét is meglepte, aki pedig igen gyönge sima, egyenletes hullámzásai kedélye niegismer- 
megfigyelö volt. Máskor, elzárkózottságába búr-i tű az indulatokat, a türehiictlvmséget. Néha rosz- 
kolva, száz mértföldnyi távolságban látszott.; szül bánt velem, de rögtön megbánta s annyi alá- 
rnlndentől elvonatkozva. Az örömnek és a szo-lzattal és jósággal jött felém, hogy szivem meg- 
moruságnak változó uralmát a leggondosabban J telt gyöngédséggel. Szükségét éreztük, hogy kö- 
megfigyeltem, jól tudtam, hogy mindkettő köze- i zelebb legyünk egymáshoz, hogy fizikai érint-
lebb vezérli a célhoz, ahol találkoznunk kell.

Különös jelenet játszódott le egyszer köz- 
.............tünk és rávilágított arra a veszélyes útra, átné

zettük és Icplezgctő fátyol alatt nagyon is földi; lyen haladtunk. Amikor de Sées asszony kocsin 
Dugókat lehetett látni, l ejtőn haladtunk lefelé, • Arromancllosba, magával hozta öt éves kis 
( e lassan és észrevétlenül, néni Ichetc'.t tudni., leányát. Parisban ritkán láttam Geneviévet, sőt 
n .ey  pillanatban ke’letie közbelépni és kezünket bizalmatlankodva nézett rcám. A nyaralás alatt 
megragadni.

Csodálkozva láttam, hogy mily ügyes az 
első szereplésein ezen a rögös területen. De már
serdülőkoromban — amikor még Henriettét sze
rettem — felfedeztem, hogy a szerelem lényünk 
megerősödését, megkettőzését jelenti és mint
egy magam fölé emel, ahelyett, hogy lealacso
nyítana. Beláttam, hogy biztos szemre, találé
konyságra és ügyességre van szükségem s mint 
a ,ió kapitány a bajó válságos óráiban, én is most 
fejtettem ki minden tudásomat, előrelátásomat.

Mégis mennyi meglepetést okozott nekem, 
hogy olyan benső tényezőket vettem észre ma
gamban, amelyeket merőben ellentéteseknek kép
zeltem. Szerelmes voltam egészen a megőriilcsig 
és hideg józansággal tudtam kalkulálni. Úgy

sikerült is, bár asszonyos kacérsággal bánt ve
lem. Egy időben fürdőztiink, sokat játszottunk a 
’Homokban és barátságunk szépen fejlődőit. De 
Séesné örömmel látott engem gyermeke társasá
géiban. A tengerparton töltött hosszú órák alatt 
Dűíievléve szüntelenül szaladgált, hozzám futott 
tőlem az anyjához ment és én boldogan bifettem 
cl magammal, bogy mint akaratlan hírvivő, né
ma izeneteinket hordja ide-oda.

Egy napon ittánaszíUadtaln, megfogtam és ma
gasra felemeltem.

— Sikerült, kiáltottam — megcsókollak érle. 
— Nem, nem — kacagott a kis leány és igye

kezett kiszabadulni— nem akarom.
Mégis megcsókoltam kemény kis gyerm ek

kezes is legyen köziünk, még ba a legártatlanabb 
is. Madeleine — a tengerparti jelenet óta igy 
hívtam, ha egyedül voltunk — egy-egy pillana
tig kezét a kezemben hagyta, Ha elbúcsúztam 
tőle, ajkam hosszasabban tapadt kezére. Ha el
ment mellettem — bizonyára akaratlanul — kis
sé hozzám ért, de ruháján keresztül is éreztem,

igyekeztem barátságát megnyerni, ez elég hamar i hogy csípője súrolja az enyémet és megremeg-
iem ettől az érintéstől.

A szomszédainknál estély volt. Mi is elmen
tünk. Már több mulatságon táncoltam Madelei- 
ne-nel, de úgy éreztem, hogy most először tar
tom karomban, ezt merészen meg is mondtam 
neki. Megállt, láttam, hogy meginog. Egy ablak
hoz vezettem, amely a sötét kertre nyílott.

— Philippe — szólt hozzám — kérve ké
rem, ne folytassa... Ügy szeretem magát, mint
ha a nővére lennék. Ez a legszebb érzés a vilá
gon. őszinte, meleg barátságot érzek maga iránt, 
talán mélyebb ez az érzés, mint szabadna, de 
csak barátság és semmi m á s ...  Nem hallgatha
tom meg magát, ha igy beszéli

(Folyt, köv.)
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Fixálóm tól megtört » rw » l Jelentem, hogy férjem

SCHAFFER HERMANN
Mombori kereekedó 73 éves koriban f. bó 11-ín  host* 
sttt szenvedés útin  meghalt.

Az elhunytat kiterjedt rokonsiga gyászolja. Teme
tése f. bó 12-én cafltrt.tök délután fél 3 órakor a Voj- 
voda Putnik Venae 23 számú gyiazhásból.

Ozv. ScbSffer Hermáimé
siti . Fridtoaaan Hedvig

W 5 S
Libazsír
Libaapró^ék 

Libamáj és 
Liba’öpBrtő
á llan d ó an
k a p h a t ó

vn

Opstinsko Poglavarstvo Kula.

Br. 48/928.

Pályázati hirdetmény
Alulirott községi elöljáróság a kulai községi kép

viselőtestületnek 152. jegyzőkönyvi számú határozata 
alapján, kapcsolatban a belügyminiszter urnák 15.300/ 
927. sz. rendeletével pályázatot hirdet az alábbi tiszt
viselői állásokra:

1. 1 admisztrativ aljegyzői állásra.
2. I adóügyi aljegyzői állásra.
3. 1 kataszteri nyilvántartói állásra.
4. 1 községi végrehajtói állásra. t
5. 4 községi irnoki állásra
6. 2 községi kisbirói állásra
7. 1 rendőrvezetői állásra.
8. 7 rendőri állásra.
9. 1 községi szülésznői állásra.

10. 1 ürmérö hitelesítői állásra.
11. 1 fogyasztási adóellenőrzői állásra.
12. 2 állandó tűzoltói állásra.
A most említett állásokra pályázóktól mcgkövetelte- 

iik, hogy megfelelő képzettségűek legyenek, vagyis 
hogy a belügyminiszter urnák 1927. október hó 11-én 
kelt 20231. számú rendeletében foglaltaknak képzettség 
tekintetében megfeleljenek, továbbá, hogy az állam
nyelv mellett lehetőleg a német és magyar nyelvet is 
heszé'jék. Ezek a kérvényhez csatolni kötelesek ed
digi működési bizonyítványaikat.

Oly pályázók, akik még eddig hasonló minőségben 
nem működtek, kötelesek kérvényüket felszerelni a 
tisztviselői törvény (1923. juh 31.) 12. §. előírtaknak 
megfelelően.

Az aljegyzők javadalmazása: Alapfizetés évente 
1400 din., drágasági pótlék 19.480 din., családi pótlék 
napi 5 din. az egyes családtagok után.

Kataszteri nyilvántartó javadalmazása: Évf alapfi
zetés 1100 din., drágasági pótlék 16.900 din.

Községi végrehajtó javadalmazása: Évi alapfize
tés 1100 din., drágasági pótlék 16.900 din.

Ml. községi lmok javadalmazása: Évi alapfizetés 
1000 din., drágasági pótlék 17.000 din.

III. községi írnok javadalmazása: Évi alapfizetés 
9u0 din., drágasági pótlék 17.100 din.

IV. községi írnok javadalmazása: Évi alapfizetés 
800 din., drágasági pótlék 17.200 din.

Községi kfsbiró javadalmazása: Évi alapfizetés 480 
din., drágasági pótlék 9120 din., azonkívül minden nyá
ron egy pár nyári ruha, 1 pár cipő cs minden második- 
télen egy pár téli ruha és egy pár csizma. Az összes 
kisbiróknak szerb nyelven Írni és olvasni kell tudniok.

Rendőrvezető javadalmazása: Évi alapfizetés 480 
din., drágasági pótlék 10320 din.

Rendőrök javadalmazása: Évi alapfizetés 480 din. 
drágasági pótlék 9120 din., továbbá minden nyáron egy 
pár nyári ruha és egy pár cipő, minden télen egy pár 
féli ruha és egy pár cipő, azonkívül minden második 
télen egy köpeny. Ugyanez áll a rendőrvezetőre is.

Községi szülésznő javadalmazása: Évi fizetés 1300 
din., drágasági és családi pótlék évi 8340 din.

Ürmérö hitelesítő javadalmazása: Évi alapfizetés 
1000 din., drágasági pótlék évi 8340 dinár csalá
di pótlék napi 5 dinár minden családtag után.

fogyasztási adó ellenőrzői állás javadalma éven
te 7200 din.

Állandó tűzoltók egyenkint javadalmazása évi 
961X1 dm.

Az összes most említett javadalmazások, tehát 
úgy a tisztviselők mint a kezelő személyzet 
stb-rc vonatkozó járandóságok ideigleneseknek tekin
tendők és a községi képviselőtestület fentartja magá
nak a jogot, hogy ezeket végleg a választás után ren
dezze.

A pályázati kérvényeket be kell adui 14 nap 3latt 
a hirdetménynek a tartományi hivatalos lapban (Som
bor) történt megjelenésétől számítva, vagyis 1928. évi 
január hó 19-én délután 6 óráig.

Kuián, 1928. évi Január hó 5-én.
l)r. Jovan Hoffmann s. r. Jova Bukvfé s. r.

Jegyző. 281 biró.

S z á m o s  é r d e k lő d ő  k ív á n s á g á ra  
folyó hó 20.-án a b á n á t i  g a z d á k  ré s z é re  

vel.-be£kereki f ió k u n k n á l  és
folyó hó 30-án  a  b á c s k a i és s z e ré m s é g i 

g a z d á k  ré s z é re  N o v is a d o n
díjtalan Case trak to r tanfolyamod

n y i t u n k  m e g . A  ré s z tv e v ő k e t  a  
C a s e  t r a k t o r o k  s z e re lé s é b e n , 
s z e rk e z e té b e n  és k e z e lé s é b e n  a la 

p o s a n  k io k t a t ju k .
í r á s b e l i  v a g y  s z ó b e l i  je le n tk e z é 

s e k  in té z e n d ő k :

i SÍ. T.-hoz
V.-Beíkerek
V íís o n o v  trg 3

Novísad
T e m e r in s k a  6

cu

Kérjen m indenkor a  kereskedésben, 
ahol vásárol,

K a  m u w w w i ?
és n e  hagy ja  m agát félrevezetni, 

ha bárhogy is dicsérnek más szappant 
A legjobb minds ég.

a legktadósabb
feltétlenül ártalmatlan,

»jr. »-

K  AlCS-félfi kölnivizek a legjobbak:

Körösi Géza
cég n é l

Telefon 5-13

Zongorák,
Hdgcd&k,
C-.eUóU,
FuVO-ák 
H arm onikák, 

legnagyobb 
választókban és 
legolcsóbban

s .  M A C H N IT Z
ha igfueriparto’opón.
An uoovU eva uh 1.

• Reíc’í-P  Uota me le li.)

U tazó
Régi bevezetett gyarmat
os festekaru-nagykereake- 
des Bácska részére komoly, 
jó beszélőképességgel biró 
utazót a lk a lm a z *  — 
Részletes ajánlatok fizetési 
igények megjelölésével 

„ S z a k e m b e r 44 
jeligére a kiadóhivatalhoz 
intézendők 26

Urasági

m i i a r
k a p h a t ó

S c h ö ffe r  H u g ó
cégnél

S o m b o r  T e l .  177

I

Legjobb

ó r a j a v lt é
műhely, legolcsóbb

bevásárlási iorrái
T H A U
óraspecialistánál

Sl masam leróva uVca (Hu'otac

i

i

jyjsgvóiolre keresek; 
lukszus a u tó  ■A
használta*, esetleg te’, 
jesen újat. Gyártmány ,

mellékes. Ajánlatok Straji- 
nió Novísad, 2itni trg 22 J

küldendők j
2

IlU rbntfti& et ?
t o l l e k c i ó  tú sk ák ci 1 i 

és j
p e c 'á H s  b ő r á r u

jaajreodelé&r} fasrpontosaY 
kész t

F A L K B K S T E 1 .
szíjgyártó éa boiöndös 

Zmaj Jovin trg 5.
•Tavi ások Cs sérv ölu.c precíze 
__ (ía !

5
$

/Iindan u jd jn .á g o l elő vashal
havi Í0 dinárért

a modern 
kölcsönkönyvtárbán
Kifogástalan állapotban 
antiquar könyvei fél- 

cáron kaphatók 
la t-qaar k ön yvesb ő l. 
Subolíca, PaS-é, va u’. 7.

C h y p re , l’o rlgan , a m b re , C. P o p p y , ró zsa , s egfü , 
o rg o n a , gyöngyv irág , jác in t, ibolya, o ro sz  é s  n á rc is
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OpSílnsko Poglavarsívo u Gakovu. 
Broj 57—1928.

S í é é s i
Na osnovu odluke opstinskog odbora u Gakovu broj 

64/gap. 1927. raspisujc se steCaj na r.izeoztiaíena 
onesta:

1. Porcznog podbe}c2nika,
2. OpStinskog plsara.
3. OpStiuskoK ovrkovoditelja-pisnra.
4. Narcdnika policije, podnarednika 1 3 redara.
5. D \a opStinska pos’.uzitelja.
Za mesto pod 1. iiiogu konkurisati lica, koja sti

osposobljcna prodvidjtitom spremom Zak. cl. XX. od 
1900. god., a bez öve spreme. samo ona lica, koja is- 
piinjavaju uslove Pravilnika M. U. D. broj 15300., t. J. 
da su na dán 6. novembra 1927. g. na teritoriji BBB 
-zauzirnali takovo incsto.

Za mesto pod taőkom 2. i 3. mogn konkurisati lica 
sa spremorn od 4 razreda srednje Skole ili bez öve. 
cua lica, koja ispunjavaju uslove gorcnavedenog Pra
vilnika, a imaju steCena prava kao Sto je navedeno ,

A  ká vé  a k k o r  jó  ha  fr is s
Csak e**y üzletben k a p h a t

n a p o n £ a  f r i s s  k  & v é  t

-u
S U G A R  M A N Ó

SbB O T IC A . TELEFON 47

í

B á c s k a i nagyközségbena legelső halyen levő, töbh mint 2) éve fenná’.'ó

más vállalkozás miitt, esetleg j
házzal együtt e l a d ó

Szives ajánlalok „Nagy forgalom® je igére ezen 
lap kiadóhivatalába kéretnek

Z as ^ r c Í f S u  imáin rodneti dokazc. da s„ d o h ra /1  H P  [HESELMQTQRnioralnog vladanja i da pored r’-mvnog jezika govore J a  k 31J J
i ncmackl, kao i dokazc gdo i Lakva su inesta dósad 
zauzirnali.

Godignja Plata jo podbeleznika 24.000 dinara sa 
proplsanim povrcmcnini dodatkom, opstinskog pisara 
1 ovrhovoditelja 18.000 dinara, narcdnika policije 11.600 
dinara, podnarednika i redara 9.600 dinara sa propisa- 
niin odelom, i posluzitelja 8.400 dinara sa dodatkom od ■ ’
300 dinara na odeio.

Molbe se imaju po moguéstvu liéno do 25. januara 
1928. g. potpisanom pogiavarstvu podneti.

U Gakovu, 9. januara 1928. g.
Ivanté bele£nik. 233 Sebastian Brandt knez.

SÍ
va., SZíVÓGAZMöTQR
jó állapotú., n, azonnal álv hető
MEGVÉTELRE KERESTETIK

lm . E. GRUÖER, HovÍ3£d, Va votíjanska ul. 13
rvr ! -jnn.r.' •seri

J  a n i n

M e g h í v ó

B u t o i r t
ízléses és jó minőségben, méltányos 
árban, réoz'etro li

asztalos mesternél 
Ví. kő ,Vu ;ovlcűv4 ah 33 (Ciirkepinc,

Na<*yVarjas Rókas 5

A szubotical füszerkereszedök szakcsoportja f. hó } 2?j 
15-én délután fél 3 órakor a Horváth-féle vendéglő 
különtermében taggyűlést tart, melyre az összes fü- 
szerkereskedöket meghívja az elnökség.

Minden fiiszerkereskedőnek érdeke, hogy ott le
gyen. 239

F

Hirdetmény
A »Korso Bioskop« eddigi helyiségének a szuboti- 

cai Városi Takarékpénztár által leendő átvétele és át
alakítása céljából végzendő munkálatokra ezennel 
nyilvános árlejtés iraíik ki.

Érdeklődök az árlejtés feltételeit és a költségve
tést a Városi Takarékpénztárnál minden délelőtt meg
tekinthetik.

Ajánlatok e hó 18-ig d. e. 10ao óráig nyujthatók 
be a Városi Takarékpénztárnak, hol is ugyanaznap ’ 
11 órakor az ajánlatokat bizottság fogja felbontani. {

. Szubotiea, 1928. január 9.
A Városi Takarékpénztár Igazgatósága.

U T A Z Ó T
a lüszsrszakm  ib ó l a z o n n a l i  b e l é p é s r e

f e l v e s s i á n S í .

B autss és S í é in ,  S S esd ú n

f ii Ul..,

d á  sok t a s M S

1 « i l $ 8 !

Zsákok, bálák,
pcstecsű-rajok 

lószór i í.có lemez 
picm'.íák b'imüy 
kívánt dcmbsrnyo.

májú felirattal

WeitzenfeH és Társa cégnél
Su b otiénK is szent Teréz szobroka t

úgy templomok, mint magánosok részér.?* t 
valamint k is  sz e n t  T eráz  k é p e k e t  a leg- * 
szebb kivitelben a legolcsóbban szállítja

F . B A C H I N G E R
képkeretező és aranyozó c é j S U U O T i C A  < 
A le k^a ^d  óva ul. 13 9913 B. Sudareviccva u l. 34 J EAMX 7 • U" 1

S ze re zze n  S ra m e t g y e rm e k é n e k
és rendelje meg

r
í < 
í1
Szénát és szamát

C s ili C sa la  C s a k  v á r i
t
í

c s a la f in ta s á g a it
a el Na?15 könyvo^z'.á yában

Á ra  D in . 73*—
V i d é k r e  5 d in . p o r tó  k ö l t s é g

B i B M f l f l K I
S, o . a maí 2 
és a g i l i s

«• ■ •• Vü g y n ö k ö k
száp k roielre 
tehetnek szert

Címeket „M egélhetés*  
jeligére kérnek a kiadóba

p ré se lv e  b á lák b an , e lső 

ren d ű  m inő ég b en  a leg 

o lcsó b b an  szállit
hi •«** 4i

Sj

Ehrenre ich Dezső Sam bor
* t'n^mvT

S S
iihrirwa wwvwx .**r

f.r” ?.', 5̂ aVS
§ r é s z l e t r e

már kaphat elsőrendű keményfa hálószobát, hajlított széket, konyha- 
berendezést, Íróasztalt és minden más bútort

BOTHE I EH1MANN D. D. ZAG ?E3 L&RAKATA
G USTAV FISTER m l. SU SO T IC A

$  Vil. Fra Jeöa  trfl C
'4»\ • * 1 \ V rr- • • : **<

B a rá to k tem p lo m a  m ellett

a le lkes k ö n y v b a rá t í r ja :

„A könyvek vezetőink, leg* 
jobb barátaink ős igen sokszor 
vigasztalóink, ha a sors keze 
reánk nehezül, vagy az ölet 
zaját megunva, a magány négy 
fala közé menekülünk"

Szaporítsuk tehát barátainkat 
és vigasztalóinkat, adjunk mi
nél nagyobb számban helyet 

nekik otthonunkban. 
Válasszon az alább felsorolt 
irodalmi értékű könyvekből 
és siessen megrendelést tenni

M I N E R V A  R . T .

könyvosztályánál
30.
24,.

A ragon: A hét púpos t o r n y a -----
B affico: A leg y ő zö tt férfi ...........
B iró L a jo s: H ázasság  ..................... 32.
Conan D oyle: Köd o r s z á g a ...........  36.
G rób Im re: H ét év S z ib é r iá b a n ..
G oethe: F au st I— II............................
K ellern tann: S chellenberg  te s tv é rek  40. 
K éssél: A v éres  puszta  ................  36.

8O.<
80..

L ew is: B abb it • • • • • • • • • • • é t é * 48,
—  M a n t r a p .................. ’. ...................... 32,
L o m b art: Éjjeli vallom ás . . . . . .  28.-
M ath ers: A révész  .........................  30.-
M auriac: A szerelem  s iv a tag ja  . .  30-
Phiilips G ordon: R obbanópor . . . .
S ch n itz le r: Álmok é jsz a k á ja  -----
W asse rm an : Laudin és csa lád ja
W ells: A nna V ero n ik a ....................  48

40,
94 . — * •
40,

— Kipps ..............................................  56.—
—  W illiam  C lissold í— II.................  120.—
— L áth a ta tlan  em ber ......................  40.—
— E gyelő re  .....................................  60.—

B crcndné: L üktető  talaj
I— II...................................................  140.—

Kipling: N a u la h k a .............................  40.—
K assák L a jo s : Egy em ber élete

1 -I11 .................................................  135.—
S zhüonides L a jo s: A v ilág  vallásai 500.—
L am brech t K álm án: Az ősem ber 400.—
— Az ősem ber elődei ....................  320.—
T am ás Is tv án : F ek e te  m ajális  . .  30.—
— 5 v ilágrész  a S za jna  p a rtján  . .  40.—

í S zen te lök i-D ebrcccn i: B azsalikom  50.—
Dr. K ecskem éti L lpót: A zsidók

eg y e tem es tö rtén e te  ...........  350.—
Dr. S z a ttle r  Je n ő : H ippokrates s e 

b észe te  ....................................... 40.—
S z a tm á ry : A detek tív  m unkája  . .  60.—
G yakorla ti gazdalex ikon  .................. 4S0.—
Madside M usafa h e rceg n ő : Vá- « 

gyak  és szen v ed ések  k e le t fá- 
tyo la  a la tt ..................................  50.—

Nagyobb vételnél részletfizetési ked
vezményt adunk.

Vidéki megrendeléseknél a szállítás 
utánvétte l vagy  a pénz e lő ze te s  b ek ü ld é 
se m ellett történik , p o rtó k ö ltség  5 dinár.
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K O R Z O
CsEt Jrtőktől vasircapig

S u b o t l c á n
e l ő s z ö r

ÉSZAKI
FARKASOK

L I F E  A
f'«5t5rl4ktő. v sirnapi

ÜHHEPEOBES BEMUIflIÚ

izzó szev.d nyekkel fütött 
válágattrakciója

Elszabadult elemek
f r í : i  ItU e i él a

Níaí'a-a zu'iatagln késiQ’t axe- 
re m Wrtenet 7 fa.vonásban

JövOhét attrakciója AN TÓNIA 
Lengyel motívuma után

BIAadáao’í kezdete raponfa m nd ’iét moziban 4. 6 és fél 9 órakoT

Jaguár U , 13, 14 és 15:

A Ganges 
k i r á l y n ő je

Kék ti film.
attrakció 10 felvonásban

Főszereplők:
R e g in a  T h o m a s  
B e r n h a r d  G iitz k e

Borbélysegéd, aki bubifejet 
jól tud vágni, kerestetik 
magas fizetéssel. Német 
vagy horvát nyelv tudása 
szükséges. Mrsulesku Péter 
úri- és nőifodrász, Murska 
Sobota. 279

17 éves vasúti szolgálattal 
bíró 38 éves férfi keres 
Somborban raktárnoki, iro
daszolgai vagy házmesteri 
állást. Beszél öt nyelvet. — 
Ajánlatokat Dr. Szántó Mik
lós, Sombor, Apatinska ul 
46. 276

APRÓHIRDETÉSEK
agy o4 1 ifiaZr, <a «Imb4kManrMM mímíL UykiMM •yríkű'Mfc ára 10 dU.CSsk MMyagaatt |attg4t tavaiéba* tevábMtaak

A sz ta lo sm este rt
aki a vasúti kocsik kárpitozását 
éa belső berendezését is érti és 
nagy gyakorlattal rendelkezik

keres azonna li belépésre

VAROS) M O Z I
Péntektől vasárnapig

S  v e t i  S la v  P e t r o v í ó  iegjobb filmje s 

MORGAN LA

S3R E N E
Nagykiá'it jfu látváuyos dráma. — Főszereplők:
S v e t ls la v  F e tr o v ló ,  C l a Ír© d e  L o r e s

Randezte: L ; o a c e  P e r r e t  
a „König.imark* Ó3 „Mezte'en nő“ híres rendezője

j H Á Z A S S Á G  |
Magnösülna fiatal keres
kedő megfelelő hozoraány- 
nyal. Leveleket Prelog, pos- 
tafiók 16 címre kérek.

20120
NemzatkBsi házasságközve- 
titö iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Áinor* házasságköz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993
Külföldről hazatért, 28 éves 
keresztény földbirtokos fi
atalember vagyok. Mivel az 
élet egyedül nem szép, fele
séget keresek, ki jó háziasz- 
sz.ony és egyben hü fele
ség is tudna lenni. Vágyó- 
nőm megengedi, hogv szi
vem szerint válasszak. Tel 
jas című leveleket, lehető 
lég fényképpel ellátva 
>Husvétkor esküvő* jeligé
re a kiadóba kérek. 13004
Nagyiparos házasság cél
jából megismerkedne in
telligens urileánnyal. Tel
jes című leveleket *Kérfi 
becsületszó* jeligére a ki
adóba kérek. 20115

Intelligens 30 éves leány 
házvezetőnőnek vagv ha
sonló állásba mielőbb el
menne esetleg magányos 
úrhoz. Ajánlatokat (Szor

galom) jeligére kiadóba ké
rek. 258

Snche intelligentes, solides 
serbisch-deutsch sprechen- 
des Kinderfránlein zu mei- 
nen 4—6 Jahre altén 3 Bű
ben. Offerte mit Lichtbild 
und fiehalts-ansprürhen an 
Gustav Paviáié, Yráac. 
____ 259

Legmagasabb igényeknek 
megfelelően fest Matkovich 
Simon szobafestő, Kuniéi- 
éeva 47. 20110

Házvezetőnő—mindenest
rendszeretöt, kérés kistagu 
uricsalád aznnnalra. Aján
latok a kiadóhivatalba ké
retnek. 20103
Malomszerelő malomaszta- 
losi állást keres. Cim a 
kiadóban. 20109

3

2’3

vagzongyár Beograd közelében 
mint asz ta lo s- és k á ip ito s -  
raestert. Csak olyan szakembe
rek ajánlataira reflektálunk, 
akik I. és II osztályú személy- 
kocsikoi hosszabb ideig do‘- 
goztak. El nyben részesülnek a 
MÁV volt vasúti műhely c-oporl* 
vezetői. — Ajánlatok a kor, 
eddigi működés és a fizetési 
igények megjelölésével „Üryes 
és megbiiható" jelige a att e 
lap kiadóhivatalába küldendők

í VÉTEL-BLADÁsl
tmMAMMMMMWMMMMMMMMMwjl
Kedvező áron, 20.000 di
náron alul is eladom idő
sebb cseplögarniturám. 
Csak személyesen tárgya
lok. Szegi István Ada.

20118

Pincemestert keresek
kloiterneuburgi iskolai végzettséggel, ki az 

ö szes borászati aporátuso : keze é ében, 
továbbá a borpalnckozásban é. 1 eze- 

lésben jártas Kor 30—35 év kőiül, 
Szerbia nagyobb városában. 

Ajánlatokat .Szakember* 
jelige alatt a kiadó

hivatal továbbit

Boachmágnes. Z. U. 4. va
donatúj, nagyon olcsón el
adó. Szügyi, Kula. 20117

Eladnám vagy elcserélném 
6-os Hofherr-cséplőmet 8- 
asra. Törtei Dezső Senta.

20116

Villany8íőra berendezett 
hentesáru gépek, teljes mü- 
helyberendezéssel, eladó. 
Özv. Szabadosné. Subotica. 
Devojaőka ulica 2. Azonkí
vül raktár vagy bármilyen 
célra műhelynek helyiség 
és két szoba, konyha kiadó

l l f
Eladó alig használt ke- 
ménvfa hálószobaberendp- 
zé4*. Érdeklődni Alexa nyak
kendőgyár, Korso. 219
Istállótrágyái veszek. Dr. 
Majoros fogorvos, Trg Sic- 
bode 5. 20107

FOGLALKOZÁS
• • • f • • » • •

Keresek gazdaságba közép
korú zsidóasszoriVt gazd- 
asszonynak, ki már pusz
tán alkalmazásban volt. 
Herzog László Szuboticá.

293

Sofför teherautóhoz felvéte
tik. Csak komoly és jó bi
zonyítványok kai rendpike- 
zök jelentkezzenek. Ber
ger malom, Szuboticá.

 296
Keresek megbízható szor

galmas kocsist. Mavro Lip- 
kovié, lisztüzlet. 268
Kocsis hosszú bizonyít
vánnyal fakereskedésbe fel
vétetik. Cim a kiadóban.

266

Agilis ügynököknek és uta
zóknak kitűnő mellékkere. 
selet nvujt Hell Photos, No- 
vibecsej. 20106
Okleveles, nyugdíjas jegy
ző nagyobb irodába vagv 
községhez ajánlkozik. Szerb 
és magyar nyelvben per- 
fekt. Cim a kiadóban.

20125

Idősebb, békéstermészetü 
óvónőt keresek nyaraló tár
sul olcsóbb szerb fürdő
helyre. Cim a kiadóban.

20124
• • »

Gyakornokot azonnali be
lépésre keresünk. Guttmann 
Testvérek Szuboticá, Ka- 
radáiéeva ul. (Sporer ház.)

900

Kertász, gyümölcs-, szőlő-, 
konyha kertészet, borgazda
ság minden ágában önálló,1 
állást keres. Cim a kiadó
ban. 20123

Jó hásból való fiú tanonc- 
nak felvétetik. Pintér Jó
zsef fűszer- és vegyeskeres- 
kodóse, Horgos. 272
Paplrkereskedőkel látogató 
utazók érdeklődjenek jó 
mellékereset után »Mülap< 
cunen a kiadóhivatalban

20121

Fiatal börkereskedősegéd, 
nyersbőr szakmában is jár
tas, állást keres Cim a ki
adóban. 20113

Irodai alkalmasottat keres 
helvbeli nagykereskedő cég 
Női reflektánsok adják át 
aiánlatukat a kiadóhivatal
ba »lgvek.vő« jelige alatt. 
Németül tud^k előnyben ré
szesülnek. 264

Bc'áró-ssakácsnö jó bizo
nyítványokkal állást keres 
Majáanski put 98. 255
Mosást, vasalást olcsón 
vállalok. MajSanski put 
Oá.'_______  254
Férfi- éa nőifodrászsegéd
azonnali, esetleg későbbi
belépésre kerestotik magas
fixfizetéssel. — Fényképes
ajánlatok Petar Spinner j
fodrász, Zemun. Kralja
fetra 20 címre küldendők 

02 r.

Most je le n t meg
az e’ső szsrb-m Agyar antclrigia

S z e n i e l e k y  K o r n é l  
és D e b r e c e n i  J ó z s e f

fo rd ításában  a

B A ZSA LIK O M
• ,r* “ í® v .*

A odrié Ivó, Crni nski Milci, Drainac 
Rade, Duéé Jo an, Ojukié Anic.i, Humo 
Hamza, Ilii Vojislav, Milet i Jakié,
Krk ec G szláv, Kovacs :vics Bozsidar,
M ksitiuv é Desan ’:a, Manojlov é Todor, 
Markovié Danica, M ikié Síbe, Mitrov 
Ncn'd, Mit rövid Milorad, Ptndurovié 
Sima, Pelrovié Mi’ci, Petrovié-Dis Via- 
di lav, Pztrovié Vejko, Rajié Velimir,
RiÜé Milan, Santié Aek'a , Simié Dil
im , Sói; donovié-Sovié Je’a, T rlatja 
G v d \ Cáré n Milan, Uj.vié Awuszitn,
Vasi jev Duiio. és Vasiljevié Z  tarkó 
válogaíoltkölteményeinak irodalmi értckil 

mag var 1 ordítása
A k ö n y v  Ara 50*— D in .

Kapható

aM'nerva r. t. köayvosztáiyáná', vala
mint az összes könyvkeresőd sben

Pénztárnokot vagy 
igazgatóhelyettest

azonnali belépésre keres kisebb, de leg
egészségesebb alapon működő pénzinté.et, 
Teklnteibe vétetnek időse ,b és e^vüttmu- 
ködésnek alkalmas személyek 5 0 0 .0  JO 
dináras kaucióval illetve betéttel. Díjazás 
a munkaképesség és megegyezés szerint és 
a betétre az illető rendes kamatot kap, 
azonkívül teljes biztositict, esetleg te'ek- 
konyvileg is. Ajánlatokat „Ritka alkalom" 
ieiige a:att .REKLÁM" h'rdetőirodához 
NÖVISAD, Vilson tér 7. küldendők. 152

Eladó 25 év óta fennálló 
vegyeskereskedés házzal 
együtt. Ney Bernát Növi 
Beóej. 20122

Fokhagyma, tavaszi, na
gyobb mennyiség eladó. 
Schwartz Antalnál, Nova 
KanjiZa. 20119
Rádió, háromlámpás, ol
csón eladó. Megtekinthető 
naponta d. u. 4 é'ától. Vili, 
Zaiéeva ul. (Ikra) 11. A vá
rosi mázsa közeiében. 225
Jókarban lévő kovács- és 
lakatosszerszám eladó. Tóth 
János, Mali Idjoá, Fűzfa 
ucca 100. 292

Vegyeskereskeiléshes szük
séges állványokat megvé
telre keresek. 20112
Alkalmi vétel. Három kom
plett cséplőgép, kettő 10 HP 
és egy 8 HP, jó karban, to
vábbá ház nagy szerémségi 
faluban konkuirencia nél
küli jövővel (évi nyereség 
70—80.000 dinár) más vál
lalat miatt együttesen csak 
200.000 dinárért eladó. Fi
zetés esetleg fele azonnal, 
többi 1—2 évi törlesztéssel. 
Komoly érdeklődök fordul
janak a tulajdonoshoz, Mir- 
ko Viktorin, Baő-Palánka. 
Safarikova ul. 510. 291
Keresek megvételre egy 8- 
as cséplöszekrényt. Ugyan
ott egy jókarban levő MÁV 
magán járó eladó. Kirchen- 
majer Antal géplakatos. 
Barmok. 199

Harisnyakőtőgáp, 8. számú, 
eladó Téglás Mariskánál, 
Bajmok. 20084
Eladó lovak, csikók, tehe
nek, üszők, tinók, borjuk, 1 
drb tenyészbika, 14 drb ígás 
ökör 3 szekérrel és ekével a 
gazdaság kisebbítése miatt. 
Reök gazdaság, Horgos.
__  ______________ 269
Eladó Békován a vasúttól 
1 kilométernyire, a tem
plom tőszomszédságában 
33 lánc szántóföld kisebb 
tételekben, esetleg egybe 
tanyával. Cim: II., Paje 
Kujundhő ul. 50. 250

38 dinár I-a boszniai aszalt 
szilva 5 kg-os postacsomag
ban, ingyen csomagolással.
bármely állomásra
mentve szállítva. 10 
küldemény csak 73 
Aszalt alma vagy 
ugyanezen az áron. 
küldés utánvéttel. G.ele, T,,,U n ,....;.

bér- 
kg 9? 

dinár 
körte 
Szét- 

Drech-* Cft

Eltűnt ? 41. számú kerék
pár. A nyomravezető 200 
dinár jutalomban részesül. 
Hauer Mayer, Szuboticá 
Kralja Aleksandra ul. 15.

271,

Korcsolyapálya, Aleksan- 
drovo alatt, egész nap nyit
va. Jó, tisztán tartott jég.

280

Elveszett brilliáns fülbe - 
\aló. Megtaláló magas juta
lom ellenében adja át Dr. 
Heisler szanatóriumban.

261

Külőnhojáratn, elegáns uc- 
cai parkettás szoba január 
15-re kiadó. Bővebbet Ivan 
Antunovióeva ul 3 főldsz.

298

Lakás, utcai szoba, konyha 
Szent György templommal 
szemben azonnal kiadó. —- 
Rajiéeva 9. 20111
Magános ház, 2 szoba, mel
lékhelyiségekkel, veranda, 
nagy veteményes kert, kö
zel a villanvtelephez, ki
adó. Bővebbet Pietsch fény
képésznél. 20114
Farkaskutya elvessott. Tello 
névre hallgat, az útbaigazí
tó 100 din. jutalomban ré
szesül Cim: Stojanov Mak- 
sa, Milo§ Obilié ul. 14.

265

Üzlethelyiség
adó Faragó 
Halpiac.

azonnal ki
mészárosnál 

280

Fötáren 2 szoba azonnal 
kiadó, ugyanott 1 csinosan 
bútorozott szoba is kiadó. 
Nagy Dezsőné, Hitelbank
palota 230
KülCnbejáratn bútorozott 

szoba kiadó. Sudarevióeva 
ul. 63. 227

Figyelmeztetési Fiam. 
RlaSkovié Pál adósságaiért 
nem felelek, tehát ne is hi
telezzenek neki. BlaSkovié 
Mihály, Curug. 244
Két-háromszobáe egészséges 
lakást keres magányos asz- 
szony. Cim. Szegedi úti 
trafik. 20105

Bútorozott szoba két ágy- 
gyal január 1-ére a gimná
zium közelében kiadó 
esetleg egy-két diák részé
re, teljes ellátással is. Rá
dió-Reklám Jugoslavia Su
botica, Poítafiók 43. 127í >2




